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Zgodnie z trad ycją  Katedra Taktyki Wojsk OPL ASG WP, rea lizu jąc  
ce le  dydaktyczno-wychowawcze, w miesiącu kwietniu -  dla upamiętnie­
nia h istorycznej bitwy 1 daplot pod DARNIC4 /8*04»1944 r*/ -  orga­
nizuje w Akademii "DZIElf WOJSK OPL”,
Łącząc elementy petriotyczno-wychowawcze z celami szkoleniowo-badaw­
czymi Katedrą zamierza, pyzy współudziale Szefostwa Wojsk OPL MON, 
zorganizować i  przeprowadzić^ąaradę naukową n t . j

”Użyoie wo.lsk OPL w op eracji orzeciwpowietrznej i  pow ietrzn ej”.

Celem narady będzie wymiana i  ujednolicenie poglądów na powyż­
szy temat. Prezentowane poglądy i  stanowiska uczestników narady 
posłużą do opracowania kompleksowego m ateriału szkoleniowego na 
użytek ASG V/P i  zainteresowanych IC MON oraz wojsk.
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W S T Ę P

Operacja przeciwpowietrzna jako kategoria sztuki wojennej je s t  
pojęciem jakościowo nowym i  w odróżnieniu od op eracji powietrznej 
nie posiada na dzień d z isie jszy  w pełn i opracowanej t e o r i i ,  w opar­
ciu  o którą można by jednoznacznie daó wykładnię stosowanych zasad 
j e j  o rgan izacji i  prowadzenia w u jęciu  kompleksowym i  systemowym.

Próbę tę ,  na zlecenie Sztabu Generalnego WP zgodnie z Rozkazem 
MON do szkolenia s i ł  zbrojnych w roku 1981, podjął zespół oficerów 
ASG WP pod kierownictwem gen. bryg, p i l .  dr Zdzisława ŻARSKIEGO.

Studi\im teoretyczne, stanowiące rezu lta t prac badawczych nad 
tjnn problemem, po ak cep tac ji Sztabu Generalnego WP będzie stanowić 
bazę v/yjściową, która posłuży do przygotowania odpowiedniego materia­
łu  szkoleniowego na powyższy temat.

Należy podkreślić, że od 1980 r .  problem organ izacji i  prowa­
dzenia op erac ji przećiwpowietrznej je s t  jednym z ważniejszych zagad­
nień szkoleniowych rozgrywanych operacyjno-strategicznych ćwicze­
niach s i ł  zbrojnycli państw -  sygnatariuszy Układu Warszawskiego /np. 
ćwiczenia pk. "WIOSNA-80”, »GRANII-80” , »SOJUZ-81" i  ”ZACHbD-81  ̂
Doświadczenie i  wnioski z tych ćwiczeń stanowią bogaty m ateriał ba­
dawczy, który pozwala na w eryfikację, często kontrowersyjnych poglą- 

.dów, a także na teoretyczne uogólnienia w celu  p rzy jęcia  określonych 
założeń organizacyjnych i  zasad użycia rodzajów s i ł  zbrojnych i  wojsk 
w tym szczególnym przedsięwzięciu, realizowanym w ramach op eracji 
s tra te g icz n e j na TDW.

Wymowna, a zarazem o kreśla jąca  główny c e l op erac ji przecirpo- 
w ietrznej we współczesnych warunkach je s t  wypowiedź m inistra obrony 
narodowej w podsumowaniu ćwiczenia pk. ”WI0SNA-80”^ î

”W ćwiczeniu raz jeszcze znalazła zastosowanie zasada rozpoczy­
nania przez przeciwnika działań wojennych od zaskakujących, zmasowa­
nych nalotów lotn ictw a. W tych warunkach głównym zadaniem wojsk OPK 
oraz wojsk frontów było i  je s t  skoordynowane działanie wszystkich 
zwalczających samoloty s i ł  i  środków. Ma ono na celu  zadanie n ie­
przyjacielow i maksymalnych s t r a t ,  zminimalizowanie s tra t  własnych 
oraz stworzenie warunków sprzyjających przeniesieniu działań na te ­
rytorium wroga. Ilośoiowo-jakośoiowy potencjał s i ł  powietrznych prze­
ciwnika czyni to zadanie bardzo tru.dnym i  wielce odpowiedzialnym.
Stąd też z a is tn ia ła  celowość nadania lnu wyższej, systemowej, komplek­
sowej rangi.

1/ Omówienie ćwiczenia *’WI0SNA-80”. Wyd. MON, Sztab.Gen.\VP, 1980, 
s t r .  49.
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Z tą  myślą skoordynowane d z ia łan ie , wyrażone odpowiednio w de-  
cyz.li« planie 1 zadaniach, określa s ię  obecnie mianem operec.jl prze-  
clwpowletrzne.i.

Powsta;)e pytanie -  w jakim pozostaje ona stosunku do op eracji 
powietrznej? N iejasności wynikają głównie stąd, iż niektóre r e a l i ­
zowane V/ tych obu typach op eracji elementy zadaniowe, mogą w znacz­
nym, stopniu pokrywać s ię  w cz a sie . Są to jednak dwie różne operacje".|

M ateriał n in ie jszy  przedstawia uzgodniony z Szefostwem Wojsk 
OPL MON pogląd Katedry TWOPL ASG WP w loves t i i  wybranych problemów 
/zasad/ użycia wojsk OPL frontu /armii/ w op eracji przećiwpov/ietrz- 
nej i  powietrznej w ramach prowadzonej na zachodnim TDV/ operacji 
s tra te g ic z n e j. Do tego celu  wykorzystano dorobek naukowy wspomnia­
nego wyżej zespołu autorskiego ASG WP, w którym katedra TWOPL v/spół~ 
uczestnicząc opracowała odpowiednie p artie  m ateriału teoretycznego.

Zawarte w tr e ś c i  m ateriału zasady wykorzystania wojsk OPL fron­
tu /armii/ w op eracji przeciwpowietrznej i  powietrznej nie preten­
dują do ostatecznych rozwiązań. Dostrzega s ię  w nich pewne luki 
oraz kontrowersyjność poglądów, zwłaszcza w odniesieniu do tr e ś c i  
zadań realizowanych przez związki taktyczne i  oddziały wojsk OPL, 
które ś c iś le  uzależnia s ię  i  wiąże z zadaniami wynikającymi z opera­
cyjnego przeznaczenia wojsk,OPL oraz z celami o p erac ji frontowej 
/arm ijnej/, a także z obowiązującymi zasadami użycia i  działania 
s i ł  i  środków OPL w systemie obrony powietrznej k ra ju , W świetle 
powyższego widzi s ię  celowość przeprowadzenia w kwietniu 1982 r .  -  
w ramach'obchodów "Dnia wojsk OPL w ASG*' /w 38 rocznicę bitwy pod 
Darnioą/ -  narady naukowej na ton temat z udziałem zainteresowanych 
i  kompetentnych IC MON i  OW. , '

I .  OGbLNE ZASADY ORGANIZACJI I  PROWADZENIA OPERACJI 
PRZECIWPOWIBTRZNYCH I  POWIETRaiYCH NA TDW

1 , 1 . Operacje przeciwpowietrzne

Celowość prowadzenia op erac ji przećiwpowietrznych uznawano” ju * 
na początku la t  50-tych , w okresie burzliwego rozwoju wojsk obrony 
powietrznej kraju , trak tu jąc ją  jako podstawową formę działań bojo­
wych wojsk OPK. Początkowo nazywano ją  powietrzną operacją obronną, 
a od 1933 r, -  operacją przeciwpowletrzną. ^

2/ Patrz; Protiwowozdusznaja oborona /podręcznik/. Wyd. Wojennej
Akadiemii Gienieralnogo Sztaba Woorużennych S ił  SSSR. Moskwa 1977, 
8. 239.



Przez pojęcie t e j  op eracji rozumiano ca ło k sz ta łt walk i  bitew 
Jednego lub grupy związków operacyjnych wojsk OPK, prowadzonych 
według Jednolitego zamiaru i  skierowanych na zerwanie op eracji po- 
v/ietrznej n ie p rz y ja c ie le , mającej na celu  zniszczenie określonej 
grupy obiektów k ra ju .

Obecnie poglądy na organizację i  prowadzanie op erac ji przeciw* 
powietrznych zasadniczo różnią s ię  od 7/spomnianych wyżej zarówno 
pod względem s i ł  i  środków biorących w n ie j udział, Jak i  sposobów 
o rgan izacji oraz warunków Je J prowadzenia.

Przez pojęcie »operacja przećiwpov/ietrzna” obecnie rozumie 
s ię  ca ło k sz ta łt zawczasu zaplanowanych, uzgodnionych i  wzajemnie po­
wiązanych co do celów, zadań, m iejsca i  czasu walk i  bitew powietrz­
nych i  przeoiwpowietrznych wojsk lo tn iczych , obrony powietrznej i  
obrony p rzeciw lotn icze j, a także połączonych z nimi działań bo jo - . 
wyoh lotnictw a uderzeniowego, wojsk rakietowych i  a r ty le r i i ,  s i ł  i  
środków WRE i  innych, wykonywanych pod Jednym kierownictwem, według 
Jednolitego zamiaru i  planu, mających na celu  udaremnienie osiągnię­
c ia  przez n iep rzy jacie la  celów prowadzonej przez niego operacji 
pow ietrznej.

Operacja przećiwpowietrzna Je s t  częścią  składową op eracji s tra ­
teg iczn e j na TDW i  Jednocześnie Jedną z zasadniczych form r e a l iz a c ji  
zadań obrony pow ietrznej. Prowadzone Je s t  w ha jberd zie j napiętych 
i  odpowiedzialnych okresach działań s i ł  powietrznych n iep rzy jacie la , 
to  J e s t  wówczas, gdy wykonuje on zaczepną operację pnwietrzną^

T reścią  o p erac ji przećIwpowietrzneJ będą:
-  powietrzne i  przeciwpowietrzne walki i  bitwy wojsk OPK, wojsk 

OPL i  lotnictw a myśliwskiego frontu i  marynarki wojennej w celu 
odparcia zmasowanych uderzeń ^ P  n ie p rz y ja c ie la ;

-  zawczasu zaplanowane uderzenia odwetowe /uprzedzające/ lo tn ic t ­
wa, wojsk rakietowych i  a r ty le r i i  na lo tn isk a , elementy systemu do­
wodzenia i  naprowadzania lotnictw a, pozycje środków WRE, wojsk ra ­
kietowych i  a r ty le r i i  oraz inne obiekty n iep rzy jeoiela  przed rozpo­
częciem lub w trak cie  Jego zaczepnej o p erac ji powietrznej;

-  działanie bojowe wojsk obrony powietrznej oraz wojsk OPL i  lo t ­
nictwa myśliwskiego frontów mające ne celu  odparcie ześrodkowanych 
uderzeń i  działań urzutowanych lotnictw a n iep rzy jacie la  w okresach 
między uderzeniami /nalotami/ zmasowanymi;

3/ Tamże, s .  239-240.
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-  manewr s i ł  i  środków obrony powietrznej /obrony przeciw lotniczej/ 
w celu  wzmocnienia osłony zgrupowań wojsk /obiektów/ na głównych lub 
osłabionych kierunkach oraz odtworzenie naruszonego systemu obrony 
powietrznej na TDW;
> ~ kompleksowa walka radioelektroniczna w celu  obezwładnienia ra ­

dioelektronicznych środków systemu dowodzenia lotnictwem nieprzyja­
c ie la  na ziemi^i w powietrzu.

Ogólnym celem o p erac ji przećiwpowietrzne.i je s t  zerwanie /osła­
bienie/ zaczepnej op erac ji powietrznej n ie p rz y ja c ie la , zachowanie 
zdolności bojowej własnych s i ł  zbrojnych zgrupowanych na TDW, zada-I I
nie s tra t  zasadniczym zgrupowaniom środków napadu powietrznego /po­
wie trzno-kosmicznym/ n iep rzy jacie la  i  stworzenie przez to warunków 
sprzyjających do zdobycia i  utrzymania panowania w powietrzu oraz 
osiągnięcia celów o p erac ji stra teg iczn e j na TDW. I

W określonych warunkach w zależności od charakteru i  celów kon­
kretnych zaczepnych o p erac ji powietrznyoli n ie p rz y ja c ie la , szczegóło­
wymi celami op erac ji przećiwpowietrznych mogą byót

-  udaremnienie nieprzyjacielow i zdobycia panowania w powietrzu i  
przewagi w broni jądrowej oraz stworzenie sprzyjających warunków do 
przeprowadzenia własnej o p erac ji powietrznej;

-  uniemożliwienie siłom powietrznym n iep rzy jacie la  przeprowadze­
nia o p erac ji powietrznej w celu  iz o la c ji  rejonu działań bojowych;

-  niedopuszczenie do zniszczenia przez lotnictwo n iep rzy jacie la  
określonych g a łęz i przemysłu lub Innych ważnych obiektów o znacze­
niu operacyjnym lub strategicznym.

Cel op eracji przeoiwpowietrznej osiągany je s t  przez niszczenie 
i  obezwładnienie '^P n iep rzy jacie la  zarówno w powietrzu, jak  i  na 
ziemi. , .

Operac;ja przećiwpowietrzna prowadzona w warunkach rozpoczęcia 
działań wojennych od zmasowanych uderzeń s i ł  powietrznych nieprzyja­
c ie la  posiada od samego początku zdecydowany charakter walki o pano­
wanie w powietrzu i  przewagę w broni jądrow ej.
Osiągnięcie celów t e j  op erac ji winno zapewnić niezbędne warunki do 
przeprowadzenia własnej op erac ji pow ietrznej, w k tó re j powinno na­
stąp ić  rozbicie głównych zgrupowań lotniczych n ie p rzy jacie la , umoż­
liw ia jące  p rze jście  s i ł  zbrojnych na TDW do zdecydowanych działań 
zaczepnych w sk a li strateg iczn ej.^ ^

4/ Pod osłoną działań bojowych prowadzonych w ramach op eracji przeciw- 
powietrznej następuje operacyjne rozwinięcie głównych s i ł  frontów. 
Je s t  to swojego rodzaju operacja /bitwa/ o przegrupowanie jako
ws- ę̂pna faza poprzedzająca w ejście głównych s i ł  pierwszego rzutu__

'strateg iczn ego  do bitwy w celu  p rz e jśc ia  do zdecydowanych opera- ' 
c j i  zaczepnych.
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Rozmach operao.ji przeciwpowietrzne.i zależny je s t  od szeregu 
czynników, z których n a jisto tn ie jszy m i są: c e l ,  zadania, skład s i ł ,  
parametry czasowo-przestrzenne i  charakter działań lotnictw a /^P/ 
n ie p rz y ja c ie la  w o p erac ji powietrznej prowadzonej na TDW,

Biorąc za podstawę powyższe uwarunkowania oraz wnioski z opera­
cy jno-strategicznych  ćwiczeń dowódczo-sztabowych, idożna przyjąć,iż  pod. 
stawowe wskaźniki rozmachu o p erac ji przećiv/powietrznej prowadzonej 
w początkowym okresie wojny mogą byó następujące:

-  głębokość działań: 1100-1300 km i  w ięcej}
-  szerokość działań: 600-800 km;
-  czas trwania o p e ra c ji: 2-5 dóbj

Skład s i ł  i  środków uczestniczących w op eracji przećiwpowietrz-  
nej zależny je s t  od w ielkości obszaru, w którym n iep rzy jacie l prowa­
d z ił będzie zaczepną operację powietrzną, rozmieszczenia /dyslokacji/ 
i  możliwości techniozno-bojowych /zasięgu działania/ środków ognio­
wych i  walki rad ioelektronicznej przeznaczonych /wydzielonych/ do 
niszczenia i  obezwładnienia SNP n ie p rz y ja c ie la .

W ramach zachodnioeuropejskiego TDW w opśraoji przeciwpowietrz- 
nej wezmą udział:

-  wojska OPK, v/ojska OPL i  lotnictw o myśliwskie frontów pierwsze­
go i  drugiego rzutuj

-  wydzielone związki taktyczne i  oddziały lotnictw a bombowego, 
myśliwsko-bombowego, rozpoznawczego i  wojsk lądowych frontów pierw­
szego rzutu oraz armii lotniczej/przeznaczenia operacyjnego/ odwodu

'Naczelnego Dowództwa i  lotnictw a morskiego;
-  wydzielone s i ły  i  środki wojsk rakietowych i  a r ty le r i i  frontów 

pierwszego rzutu oraz s i ły  uderzeniowe marynarki wojennej /w grani­
cach swoich możliwości/;

-  s iły  i  środki rozpoznania i  walki rad ioelek tron iczn e j, sp e c ja l­
ne grupy desantowe i  dywersyjne oraz inne.

przygotowanie o p erac ji przećiwpowietrzne.1. w tym udział w n ie j 
rodzajów s i ł  zbrojnych i  wojsk, re a liz u je  s ię  w ramach planowania 
pierwszej o p erac ji s tra teg iczn e j na TDW. W przypadku rozpoczęcia 
a g re s ji  przez n iep rzy jacie la  z zaskoczenia, opracowane w tym zakre­
s ie  plany użycia wojsk w op eracji przeciwpowi^trznej stanowią e le ­
ment składowy pierwszego etapu /okresu/ op eracji s tra te g ic z n e j, 
którego tr e ś c ią  je s t  załamanie działań ofensywnych n iep rzy jacie la  
w warunkach operacyjnego rozw ijania s i ł  zbrojnych i  stworzenie wa­
runków w celu  p rz e jśc ia  do zdecydowanych działań zaczepnych i  
p rz e jęc ia  inicjatyw y s tra te g ic z n e j.
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Podstawę planowania operacji przeciwpowietrznoj stanowi decyzja 
oraz dyrektywa operacyjna dowódcy wojsk na TDW, w których okreóla 
się zadania dla frontów, wojsk OPK i marynarki wojennej. Dla wojsk 
/sil i środków/ bezpośrednio podległych dowódcy OP na TDW zadania no 
okres operacji przeciwpowietrznoj określa si^ ponadto w zarządzeniu 
operacyjnym /bojowym/ do obrony powietrznej.

Dowodzenie wojskami uczestniczącymi w operacji przeoiwpowietrznej 
sprawuje dowódca wojsk na TDW /siłami i środkami wojsk frontu «. dowódca 
frontu/ na zasadach Jednolitego kierowania wszystkimi siłami i środka« 
ml /wojakami/ podległymi na okres operacji strategicznej.

Bezpośrednio dowodzenie wojskami OP 1 lotniotwem myśliwskim, wy— 
dziolon>'m do udziału w operacji przeciwpowietrznej w ramaoh ustalone­
go przez dowódcę wojsk ua TDW resursu lotnego, sprawuje dowódca wojsk

5/OP na TDW ze swojego stanowiska dowodzenia /SD OP TDW/"̂ ' ,
We froncie bezpośrednie dowodzenie siłami i środkami wydzielonymi 

/uczostnioząoyml/ do operacji przeciwpowietrznoj realizuje się z po­
łączonego stanowiska dowodzenia lotnictwa i OPL /PłSD i OPL/,
1,2, Oporaoje poi^ietrzne

Operacja powietrzna jest częścią składową operacji strategicznej 
prowadzonej na*TDW, V zalotności od warunków i realizowanych celów 
rozmach oporaojl powietrznych mote byó różny. Operacje powietrzne pro­
wadzone w początkowym okresie wojny będą posiadały zdecydowany cha­
rakter i duży rozmach, Pienysza operacja powietrzna może być prowa­
dzona z chwilą wybuohtł wojny.względnie po pomyślnym zakończeniu ope­
racji przeoiwpowietrznej,

Operacja powletrzaa stanowi całokształt zawczasu zaplanowanych, 
uzgodnionych i wzajemnie powiązanych co do celów, zadań, miejsca 1 
czasu zmasowanych 1 ześrodkbwanyoh uderzeń oraz działa-ń urzutowanych 
i bitew powietrznych lotnictwa, a także połączonych z nimi bitew prze- 
oiwpowietrznyoh i działań bojowych wojsk OP /OPL/ oraz działań /ude­
rzeń/ wojsk rakietowych i artylerii i innych, wykonywanych pod jędnyin 
dowództwem, według Jednolitego zamlax*u i planu, mająoyoh na celu 
rozgromienie /rozbicie/ zgrupowań powietrzno-rakletowych nieprzyjacie­
la i zdobycie panowania w powietrzu oraz przewagi w broni rakletowo- 
jądrowoj,

Z powyższego wynika, że głównym oelem pleirwszej operacji powietrz­
nej na TDV będzie wywalczenie panowania w powietrzu 1 zdobycie prze­
wagi w broni rakietowe-jądrowej oraz stworzenie przez to niezbędnych 
watmnlców do prowadzenia skutecznych działań zaczepnych przez wojska
5/ Przewiduje się łączenie SD OP i SD SiP /Śil powietrznych/ na TDW,
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ląciowe, siły morskie i powietrzne, zapewniających osig;ąnlęcie celów 
opex'acji strategicznej,

Uwaäia się, ±& cel operacji powietrznej zostaje osiągnięty, jeśli
w wyniku jej przeprowadzenia stosunek sil powietrznych będzie wynosił

i i /1,8:1^2:1 na naszą korzyść ' ,
Jeżeli w toku operacji strategicznej będą prowadzone operacje po­

wie tx'zne na mniejszą skalą których zadaniem na przykład będzie izo­
lacja rejonu działań bojowych J.ub zniszczenie /obezwładnienie/ okreś­
lonych ważnych gałęzi pK^zemysłu nieprzyjaciela, to adekwatnie do tych 
zadań i aktualnej sytuacji operacyjnej hędą formułowane cele danej 
operacji powietrznej.

Treścią operacji powietrznej na TDW będą-:
— operacje powietrzne armii lotniozych /przeznaczenia operacyjnego 

i strategicznego/ Naczelnego Dowództwa;
» działania bojowe wojsk lotniczych frontów i marynarki wojennej 

/flot/ w celu zwalczania lotnictwa nieprzyjaciela na lotniskach 1 w 
powietrzu;

— połączone dział&nia bojowe wydzielonych Jednostek z AL /przezna­
czenia operacyjnego/ Naczelnego Dowództwa i lotnictwa morskiego w ce­
lu niszczenia lotniskowców nieprzyjaciela;

— uderzenia wojsk rakietowych i artylerii na obiekty lotnicze, 
obrony powietrznej i system dowodzenia nieprzyjaciela;

— wspólne działania bojowe frontowego lotnictwa myśliwskiego, 
wojsk OPL frontów oraz wojsk OPK, mająoe ną celu niszczenie lotni­
ctwa nieprzyjaciela w powietrzu;

— działania bojowo wojsk frontów w celu obezwładnienia środków OP
nieprzyjaciela na korzyść zabezpieczenia przelotni lotnictwa uderze­
niowego do obiektów ataku, a także w celu uchwycenia ważnych rejonów 
bazowania lotnictwa; ,

— działania bojowe sił i środków rozpoznania i WRE według jedno­
litego planu zabezpieczenia operacji powietrznej.

Rozmach operacji powietrznej na TDV charakteryzuje się wielkością 
obszaru działania /szerokość,'głębokość, przestrzeli powietrzna/, cza­
som trwania oraz llośolą zaangażowanych sił i środków.

Obszar działania sił i środków w operacji poiyietrznej będzie z re­
guły zawierał się w granicach wyznaczonych szerokością i głębokością 
operacji strategicznej na TDW.

Czas_tmiania operacji może wynosić od 2 do 5 dób7/
6/ w operacji powietrznej rozgrywanej w manewrach ”ZACIibD-81” planowa­no doprowadzić do zwiększenia globalnego stosunku sił na korzyść 

"PÓŁNOCNYCH” z początkowego 1,2:1 do 2:1, wykonując w ciągu trzech 
dni cztejry zmasowano mSloty /7,3 tys, samolotolotów/ siłami dwóch 
AL lotnictwa trzech frontów i Floty Bałtyckiej. \l wyniku przepro­
wadzonej operacji powietrznej stosvmek sił ukształtował się jak 1,6:1.

7/ Na przykład w manewrach ”ZACIlbD-8l" czas ten wynosił 3 doby.
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M i ł Kjt i ¿rodków, zwłaszcza lotniczych przewidzianych do udzia­
łu w oiifM-.icJi powietrznej, związanej z walką o panowanie w powietrzu 
i przoT.-nf̂ ą w broni rakietowe-JądroweJ, będzie większy niż w operacji 
przeoiwpowlotrzaoJ.

V operacji powietrznej na zachodnioeuropejskim TDW mogą wziąć 
udział:

- armie lotnicze przeznaczenia operacyjnego i strategicznego odwo-. 
du Naczelnego Dowództwa /2-3 AL./;

- większość eil« a w niektójrych okresach operacji całe lotnictwo 
frontowe /3-k frontów/ i lotnictwo morskie;

- wydzielone siły i środki wojsk rakietowych 1 artylerii frontów
pierwszego rzutu oraz środki rakietowe mai*ynarki wojennej /w grani­
cach swoich możliwości/j ,

- ziyiązkl taktyczne i oddziały wojsk OPL frontów pierwszego 1 dru­
giego rzutu, wojsk OPK, wydzielone do osłony lotnisk i baz lotni­
czych oraz przelotu lotnictwa;

- siły i środki rozpoznania i walki radioelektronicznej oz*az inne 
działające według Jednolitego planu w interesie zabezpieczenia opera­
cji powietrznej,

W operacjach powietrznych prowadzonych na mniejszą skalę /np. 
izolacja rejonu działań bojowych, niszczenie określonych gałęzi prze­
mysłu, nieprzyjaciela itp./ rozmach operacji powietrznej uzależniony 
Jest od położenia 1 charalctcru obielctów uderzeń, bazowania sił po­
wietrznych i warurAów realizacji zadań.

Przygotowanie piertłszej operacji powietrznej na TDW realizowane 
Jest na podstawie decyzji naczelnego dowódcy sił zbrojnych, równocze­
śnie z planowaniem operacji przeclwpowietrznej w ramach operacji stra< 
teglcznej na teatrze. Decyzje o przeprowadzenie kolejnych operacji 
powietrznych podejmuje dowódca wojsk na TDW. Przygotowanie operacji 
powietrznej /podobnie Jak operacji przeciwpowietrznej/ obejmuje komp­
leks przedsięwzięć ściśle między sobą powiązanych, co do celów i za­
dań realizowanych Jeszcze w okresie pokoju, a następnie konkretyzowa­
nych i udokładnianych stosownie do waznmków 1 sytuacji przed JeJ roz­
poczęciem.

Planowanie piejrwszeJ operacji powietrznej< w przewidywaniu JeJ 
przeproifadzenla z chwilą wybuchu wojny w ramach działań prewencyjnych 
sił zbrojnych na TDW, będzie bardziej szczegółcwe niż w przypadku 
JeJ wykonania po pomyślnym zakończeniu opei^ojl przeclwpowietrznej 
/planowanie bardziej ogólne/.

Operację powietrzną z zasady planuje się w kilku etapach /trzech 
i więcej/.
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Treścią plejrwszego etapu jest zadanie zdecydowanych strat środkom 
OP nieprzyjaciela oraz zablokowanie lotnisk lotnictwa taktycznego 
i stworzenie warunków wprowadzenia do działań, głównych sił uderzenio­
wych lotnictwa w celu wykonania zasadniczych zadań operacji /wybijanie 
tzw, korytarzy w ugrupowaniu środków OP na ważniejszych kierunkach
działań lotnictwa uderzeniowego na głębokość do 300 km w pasie 
100—120 km ze zniszczeniem nie mniej niż 60-70^ środków OP/.

W drugim etapie operacji powietrznej planuje się zadanie zdecydo­
wanych strat główn3rm zgrupowaniom lotnictwa tcdctycznego, lotnictwu 
sił lądowych 1 morskich^ zniszczenie broni rakietowe-jądrowej tia TD¥ 
oraz nowo wykrytych środków OP nieprzyjaciela i zapewnienie w ten 
sposób warunków realizacji celów operacji powietrznej.

¥ trzecim etapie operacji powietrznej i w następnych planuje się, 
wykorzystując skutki dotychczasowych działań, ■ ostatecznie rozgromić 
/zniszczyć/ główne lotnicze 1 rakietowe-jądrowe zgrupowania nieprzy­
jaciela i jego odwody no głębokość do 800-1000 km, osiągając główny 
cel, operacji - zdobycie panowania w powietrzu oraz przewagi w broni 
rakietowe-jądrowej.

Cechą właściwą przygotowania piex*wszej operacji powietrznej, w 
tym planowania i organizacji działaii bojowych uczestniczących w niej 
sił i środków, jest ścisłe skoordynowanie zadań realizowanych przez 
wojska frontów zarówno w interesie wsparcia ogniowego 1 osłony wojsk 
lądowych, jak 1 w ramach operacji powietrznej.
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II. V/At!Ui;KT I MOŻLIWOŚCI UŻYCIA WOJSK FRONIU W OPERACJI PRZECIW. 
1’EWIETKZNEJ ORAZ KONCEPCJA ICU WYICORZYSTANIA

Miejsce i rolę sił zbrojnych i poszczególnych rodzajów wojsk w ope­
racji przeciwpowietrznej prowadzonej w ramach strategicznej operacji 
na TDW określają: położenie /dyslokacja/ i stan gotowości bojowej sił 
i środków w moraencio rozpoczęcia działań wojennych /do odparcia agre­
sji przeciwnika/; warunki i czas potrzebny na osiągnięcie gotowości 
do prowadzenia działań bojowych /narastanie sił i środków w miejscu 
i czasie/: możliwości techniozno-boJowe środków walki determinujące 
ich operacyjno wykorzystanie; dyrektywy operacyjne określające zada­
nia i sposób użycia, wojak w operacji przeciwpowietrznej z uwzględnie­
niem warunków operacyjnego rozwinięcia wojsk i planowanych operacji 
wojsk lądowych /sił morskich/.

Powyższe uwaz*unkowania wskazują na to, iż poszczególne rodzaje sił 
zbrojnych /wojsk/ mogą uczestniczyć w operacji przeoiwpowietrznej, 
prowadząc działania bojowe w pierwszym,‘dirugim lub trzecim rzucie sił 
i środków na TUW. Mogą również znajdować się w odwodzie dowództwa TDW, 

Pierwszy rzut stanowią: związki taktyczne /taktyczno-operacyjne/ 
wojak OPK państw aojuszniczyoh w obszarze rozwlnięoj.a wojsk frontów 
pierwszego rzutu strategicznego /na ZTDW — NRO, Czechosłowacja/ oraz 
lotnictwo, wojska rakietowe 1 artyleria, wojska OPL 1 oddziały WRB 
wchodzące w skład tych fronty, a ponadto - w rejonach otwartych akwe­
nów morskloh 1 obszarach do nich przyległych - wydzielone siły i środ­
ki marynorki wojennej /lotnictwo, wojska rakietowe, środki OPL i WRE/ 
oraz wojsk OPK 1 frontów rozwinięte na prawdopodobnych operacyjno- 
strategicznych kierunkach powietrznych /na ZTDW . PRL 1 ZSRR/,

Drugi rzut stanowią: zwląadci taktyozno-operaoyjne wojsk OPK w głę­
bi terytorium paiistw aoJuszniczyoh /PRL/, lotnictwo, siły 1 środki 
OPL i WRE wojsk drugiego rzutu /odwodów/ frontów, tj, wojska Wchodzą­
ce w skład pierwszego rzutu strategicznego na TDW dyslokowane w głę­
bi obszaru kraju do czasu wyjścia ich na front zewnętrzny. '

Trzeci rzut stanowią: związki operaoyjne wojsk OPK, lotnictwo, woj­
ska rakietowe strategicznego przeznaczenia oraz siły 1 środki OPL i 
WRE frontów /di*ugiogo rzutu strategicznego/ dyslokowane w przygrani­
cznych rejonach ZSRR do czasu przegrupowania ich na front, zewnętrzny.

Odwód stanowią: scunodziełne związki taktyczne i oddziały lotnictwa, 
wojsk rokietowych i artylerii, wojsk OPL, WRE - bezpośrednio podległe 
dowództwu TDW, W skład odwodu może również wchodzić związek operacyj­
ny lotnictwa /AL/.



Przedlsta«lx>no w yżej larzijtow anl®  s i ł  i  śrocUcćr»# w o p e r a c j i  p rz o o lw -  
p o w lo trz m e j prowadssonej na 2 T W  w ynika ss g e o g ra f io 5 5 a o » p o lity c z n y c h  
p rz6słan €jlc  i  uwarunlcowax's sy stem u  obronnego państw  w sp ó ln o ty  s o o j a l i -  
a ty o z n o j  o r a z  ¡sadań s t o j ą c y c h  p rz e d  narodositymi s i ł a m i  zb ro jn y m i w r a ­
mach k o a l i c j i  państw  s y g n a t a r i u s z y  Ifkładu W arszaw sk ieg o .

Dyslokacja naszych sił zbrojnych oraz ich mlojsce i rola w syste­
mie obronnym poiistw wspólnoty socjalistycznej determinują zadania i 
użycie wojsk frontu w operacji strategicznej, na TDW, w tym również 
w operacji przociwpowiotrsnej stosownie do warunków /sposobu/ rozpo­
częcia działań wojennych. Stąd wojska frohtu wydzielone z naszych 
narodowych sił zbrojnych i wojsk sojuszniczych w zależności od warun­
ków rozpoczęcia działań wojennych /z zaskoczenia lub po okresie wzro­
stu napięcia między stronami/ mogą wziąć udział w operacji przeciwpo- 
wiotrznej w składzie pierwszego lub drugiego rzutu sił i środlców na 
TW.

ii przypadku rozpoczęcia, przez nieprzyjaciela działań wojennych 
z ząskoczonia lub po krótkotrwałym okresie zagrożenia udział wojsk 
frontu w początkowej fazie operacji przeciwpowietrznej będzie prze­
biegał w warunkach równoległego dokonywania operacyjnego rozwinięcia 
wojsk. Główne siły wojsk frontu /w tym lotnictwo/ mogą znajdować się 
•w rejonach alarmowych /na lotniskach zapasowych// względni© część 
sił w tralcoie przegrupowania /przobazoxiairiia/ na kierunek operacyjny 
/do reJonóxi wyjściowych/^^. Stąd w tyra okresie w operacji przeciw- 
powietrznej zo składu wojsk frontu mogą wziąć udział!

- w pierwszym rzuoJ.e; wydzielone siły i środki wojsk sojuszniczych 
/osłonowych/ - związki taktyczne i oddziały lotnictwa, ¥RiA^ OPL 
1 WRE rozwinięte w pasie /stref!©/ działania fx’ontu;

w dxnagim rzucie; z© składu głównych sil frontu - związki takty­
czne lotnictwa myśliwskiego /myśliwsko-sztiirraowego/, związki taktycz­
ne 1 oddziały wojsk OPL, część sil i środków WRE /zakłóceń systemów 
radiolokacyjnych i łączności lotnictwa nieprzyjaciela/.

W tych warunkach znaczna część lotnictwa frontowego /rozpoznawcze­
go 1 uderzeniowego/, wojska rakietowe i artyleria oraz część sił i 
środków WRE /rozpoznania i zakłóceń łączności radiowej i radiolinio­
wej/ z uwagi na parametry teohniozno-bojowe sprzętu nie weî ral© udzia­
łu w operacji przeeiwpowietrznej, Siły te będą stdcoesywnie wprowadzano 
do dzla.łań bojowych w miarę ich operacyjnego rozwijania w kolejnych 
fazach /dniach/ operacji przeclwpowietrznej.

¥ wypadku rozpoczęcia przez nieprzyjaciela wojny po dokonaniu 
przez nasze wojska operacyjnego rozwinięcia /w okresie narastająoego
8/ T̂akie warunki rozpoczęcia działań wojennych zakładano m.ln, w 

ćwiczeniach pk. ‘'LATO-80" , «SOJUZ-81« i innych.
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aagro*onia vfojentiego/ wydaielone zo składu wojsk frontu siiy i środki 
wezmą udział w operacji przooiwpowietrzneJ w pierwszym rzucie sił i 
środkdw na TUk.

Umo'tliwia to realizację przez nie zadań w operacji przociwpowle- 
trznoj przy maksymalnym zaangażowaniu sił, zwłaszcza o charakterze 
ofensywnym /uderzeniowym/. Sprzyjać temu będzie fakt posiadania w 
strefie działania frontu /w rejonie wyjściowym/ zasadniczych zgru­
powali lotniczych zdolnych działać zaczepnie, głównych sił wojsk ra­
kietowych i artylerii oraz Jednostek walki radioelektronicznej. Po­
nadto szczególny v/pływ na organizację i użycie wojsk frontu w opera­
cji przeoiwpowietrzuoj w tyra okresie pos‘iadać będą • takie czynniki, 
jole: zorganizowane dowodzenie i współdziałanie oraz zabezpieczenie 
działań bojowych.

1/ zależności od miejsca, roli i .zadań frontu w operacji strategicz­
nej na TDW ogólny skład sił i środków zaangażowanych /użytych/ w ope­
racji przooiwpowietrzuej może być następujący:

Z \yoJsk lotniczych frontu:
-2-3 dywizje lotnictwa myśliwskiego;
-wydzielono siły z 2-3 dyivizji lotnictwa myśliweko-bombowego 

/myóliwsko-sztui’mowego/ oraz kilku samodzielnych pułków lotniczych 
/w tym lotnictwa rozpoznawczego i_,WRE/;

-pododdziały przeciwlotnicze osłony lotnisk i baz lotniczych,
Z wojsk rakietowych i artylerii;
- wydzielono siły ze składu frontowych i armijnych brygad rakiet 

operocyjno-toktycznych /pierwszego rzutu operacyjnego frontu/;
- wydzielone siły zo składu dyivizJonów rakiet taktycznych, głównie 

dyivizji będących w styczności z nieprzyjacielem;
- część artylerii wspierającej działania bojowe dywizji plex*wszego 

rzutu operacyjnego armii /wojsk osłonowych/.
Z wojsk obrony przeciwlotniczej:
- 1-2 birygady i Jeden pułk rakiet przeciwlotniczych śz /"KRUG"/;
- około 12-16 pułków rakiet przeolwlotniozyoh mz /"KIIB"/;
- około 15-18 pułków rakiet przeciwlotniczych bz /"OSA”/ 1 pułków 

artylerii przeciwlotniczej mk /S-60/;
- około 500 pododdziałów przeoiwlotniozyoh /art.plot mk i rakiet 

plot bz/ pułków ogólnowoJakowych /pz, pcz/ i rodzajów wojsk.
Z oddziałów /pododdziałów/ WRE:
- 1-2 pułki zakłóceń radiolokacyjnych;
- wydzielone siły ze składu batalionów zakłóceń łąozności radiowej 

1 radioliniowej wojsk będących w styczności z nieprzyjacielem /wojsk 
osłonowyołi/;
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~ oisęśó sił ze skłedu eskadr śmigłowców WRE oraz pododdziałów mas»' 
kowania radioelektronicznego.

Wojska obrony powietrznej kraju działające w jednolitym systemie 
koalicyjnym państw Układii Warszawskiego, w związku z przeznaczeniom 
i wysokim stopniem gotowości bojowej, od samego początku wojny uoze- 
stnlczą w operacji przooiwpowietrznej cąłośoią posiadanych sił i 
środków w wyznaczonych w okresie pokoju rejonach obrony. ¥ rejonie 
pokojowej dyslokacji wojsk frontu oraz w okresie mobilizacyjnego i 
operaoyjnogo ich rozwinięcia na obszarze własnego kraju w operacji 
przeoiwpowletrznej przewiduje się użyci© sil i środków 2—3 związków 
operacyjno-taktycznych /korpusów/ obrony powietrznej.

¥ strefie działań bojowych frontu, po dokonaniu operacyjnego roz­
winięcia wojsk /w rejonie wyjściowym do operacji/, w operacji prze- 
oiwpowiethznej mogą uozestnioayó siły i środki wojsk sojuszniczych 
/NAL NRjO/ w składzie do jednego związku taktyczno-operacyjnego wojsk 
OPK: 1-2 dywizje /brygady/ artylerii rakietowej, 1-2 pułki artylerii 
rakietowej, 1-2 pułki lotnictwa myśliwskiego, 1 pułk /batalion/ za­
kłóceń systemów radiolokacyjnych.

Ze składu maacrnarki wojennej /Zjednoczonej Floty Bałtyckiej/, z 
chwilą rozpoczęcia wojny, w działaniach bojowych uczestniczą siły i 
środki OPL; lotniotwo myśliwskie, nadbrzeżne i nawodne jednostki rci- 
kiet i artylerii przeciwlotniczej oraz środki ¥RE. Wydzielone do ope­
racji przeoiwpowietrznej uderzeniowe siły mar^marki wojennej /flot/ 
będą wprowadzane do działań bojowych w miarę ich operacyjnego rozwi­
jania,

Do głównych zadań sił i środków frontu i wojsk OPK w operacji 
przeoiwpowietrznej należą:

« nieprzerwane prowadzenie rozpoznania przestrzeni powietrznej, 
rozpoznania radioelektronicznego, wykorzystywanie danych z Innych 
źród eł rozpoznania nieprzyjaciela /w tyra rozpoznania kosmicznego/ 
oraz terminowe wykrycie środków napadu powietrznego nieprzyjaciela 
i powiadamianie wojsk o sytuacji powietrznej i zagrożeniu, a także '
0 t^ykrytych i rozpoznanych obiektach /celach/ uderzeń dla lotnictwa, 
WRiA i WREI

- niszczenie 1 obezwładnianie siłami lotnictwa, WRiA, desantami 
powietrznymi i gx'upami specjalnymi /dywersyjnymi/ obiektów i systemu 
wykryiyania i naprowadzania lotnictwa nieprzyjaciela, samolotów na 
lotniskach, środków przenoszenia broni jądrowej, środków obrony po­
wietrznej, stanowisk /ośrodków/ dowodzenia zwłaszcza sił powietrznych
1 napadu Jądrowego, składów broni specjalnej i paliw oraz innych waż-
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nych obiektów posiadających zasadnlcsse znaczenie w prowadzonej 
przez nieprzyjaciela zaczepnej operacji powietrznej ;

- niszczenie 1 obezwładnianie w powietrzu silami wojsk OPK, wojsk 
OPL 1 lotnictwa myśliwskiego frontu głównych zgrupowań sił powietrz* 
nych nieprzyjaciela podczas w>dconywanla przez nie zmasowanych 1 zeé* 
rodkowanyoh uderzeń oraz prowadzenia urzutowanyoh działań bojowych w 
ramach zaczepnej operacji powietrznej;

* obezwładnianie radioelektroniczne siłami oddziałów /pododdzia­
łów/ VUE frontu, wojsk lotniczych 1 wojsk OPK zasadniczych środków 1 
systemów /relacji/ łączności dowodzenia 1 współdziałania lotnictwa 
nieprzyjaciela y Jego urządzeń ./systemów/ radionawigacji 1 pokładowej 
radiolokacji y a tededse podstawowych ogniw systeniu dowodzenia wojskami 
lądowymi, zwłaszcza obrony powietrznej 1 środków przenoszenia broni 
jądrowej.

Zadania powyższe realizowane są w drodze zespolenia wysiłku po­
szczególnych rodzajów sil 1 środków frontu 1 wojsk OPK, przy ścisłym 
współdziałaniu na kierunkach nadmorskich z siłami marynarki wojennej 
/flot/ oraz wojskami sąsiednich frontów i odwodu dowództwa TDV« lotni­
ctwa dalekiego zasięgu 1 wojskami rakietowymi^ strategicznego przezna­
czenia uczestniczących /wydzielonych/ w operaojl przeciwpowietrznej. 

Pomyślne wykonanie tych zadań określa stopień osiągnięcia głównego 
ceiu operacji przeciwpowietrznej, tj, wywalczenia panowania w powie­
trzu 1 przewagi w broni rakietowe-JądroweJ, w wyniku czego zostaną 
stworzone wairunki przejścia frontu do operaojl zaczepnej.
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III, UŻYCIE WOaSK OBROWY PR2ECIWL0TNIC2E3 FRONTU /ARMII/ W 0PERAC3I 
PRZECIWPOWIETRZNED

W zależności oU sy tu a c ji i  wiarunkó«« poprzedzających wybuch wojny 
Zakres i  sposób r e a l iz a c ji  zadań oraz planowanie i  organizacja dzia­
łań bojowych wojak OPI_ w op eracji przaciwpowietrznej posiadają sze­
reg właściw ości.

Generalnie możne stw ierd zić, że stopień rozwinięcie związków tak­
tycznych i  oddziałów wojsk OPL wojsk lądowych /frontu, arm ii, dywizji/ 
powoduj©, ż© znaczna ich część z chwilę wybuchu viOjny może wziąć 
udział w działaniach bojowych, rea lizu jąc  równocześnie przedsięwzię­
c ia  w zakresie 0WSG8 i  operacyjnego rozwinięcie wojsk frontu.

Najwyższy stopień gotowości bojow ej, umożliwiający natychmiastowe 
użycie s i ł  i  środków OPL w walc© z nieprzyjacielem  powietrznym, po­
siad ają  związki taktyczne i  oddziały wojsk OPL rozmieszczone w s t r e f ie  
przygranicznej, t j ,  w pasie operacyjnego rozwinięcia do działań bojo­
wych wojsk frontu , wchodząc® w ©kład aojuszniczych wojsk osłonowych 
/pierwszy rzut/, oraz pododdziały dyżurne związków taktycznych i  od­
działów wojsk OPL frontu rozmieszczone w g łęb i obszaru kraju /drugi 
rzut/. Pozostało s i ły  i  środki Jednostek wojsk OpL frontu mogą przy­
stą p ić  do działań bojowych za k ilk a-k ilk en aśc ie  godzin od momentu wy­
buchu wojny /w przypadku zaskoczenia/ oraz sukcesywnie w miarę osią­
gania gotowości.

3eot to najbard ziej trudny /złożony/ wariant użycia Jednostek wojsk 
OPL w op eracji przeciwpowietrznej , ponioważ w ty® okresie będę one rea­
lizowały równolegle trzy grupy zadań, a mianowicie:

» osiąganie pełnej gotowości bojowej z Jednoczesnym rozwijaniem 
związków taktycznych i  oddziałów wojsk OPL do osłony m iejsc s t a łe j 
d yslokacji oraz wojsk /obiektów/ w rejonach alarmowych /zapasowych i  
głównych/;

-  prowadzenie działań bojowych w calu odparcia zmasowanych uderzeń 
środków napadu powietrznego i  osłony wojsk /obiektów/ podczas mobili­
zacyjnego 1 operacyjnego ich rozw inięcia;

-  przegrupowanie związków taktycznych' i  oddziałów wojsk OPL na 
kierunek operacyjny /do rejonu wyjściowego/ w calu osłony wojsk i  
obiektów frontu w planowanej o p e ra c ji.

Wykonanie tych zadań będzie przebiegało w warunkach dynamicznej i  
zm ieniającej s ię  sy tu a c ji na froncie zewnętrznym i  wewnętrznym, przy 
dużych stratach  własnych oraz ciągłym i  aktywnym oddziaływaniu środ­
ków napadu powietrznego n iep rzy jaciela«

Ponadto związki taktyczne i  oddziały wojsk OPL, zwłaszcza w okre-
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ale przegrupowanie głównych alł frontu z głębi własnego kreju do re­
jonu wyjściowego do operacji, będę rozwijane /rozclęgnlęte/ na dutym 
obszarze, co w znacznym stopniu utrudni scentralizowanie dowodzenia 
nimi oraz współdziałanie«
' Cochą szczególna użycia wołek PPL w tym okresie .lest Ich działanie 

w .jednolitym systemie obrony powietrzne.1 kralu na zasadzie priorytetu 
w reellzac.1l zadań operacyjnych. Stęd miejsce, czae i sposób wykorzy­
stania sił 1 środków OPL wojsk frontu zdeterminowane sę zadaniami rea­
lizowanymi przez ogólnowojskowe zwięzkl taktyczne 1 operacyjne, w 
skład których one wchodzę.

W warunkach kłody wojska frontu /główne siły/ dokonuję operacyjnego 
rozwinięcie przed wybuchem wojny, zwięzkl taktyczne 1 oddziały wojsk 
OPL wezmę udział w operacji przeclwpowletrznej po oeięgnlęclu gotowo­
ści do działań w rejonach wyjściowych /w cięgu 2-3 dób od rozpoczęcia 
przegrupowanie z głębi kraju/.

W tym wypadku /wariancie/ naozelnę zasadę Jest ścisłe zespolenie 
wysiłku i współdziałanie wojek OPL frontu z siłami 1 środkami OPL 1 
OPK wojsk sojuszniczych /osłonowych/ w lednolltym systemie obrony 
przeclwlotnl^ze.1 frontu. Sprzyjać temu będzie wcześniej rozwinięty w 
rejonie «ryjśolowym do operacji eyetem dowodzenia frontu oraz ugrupowa­
nie eił 1 środków OPL odpowiednio zorganizowane i zabezpieczone zgod­
nie z zamiarem użycia ich w operacji frontowej.

Można zatem sędzió, iż zadania realizowane w tym okresie przez 
wo.leke OPL frontu będą w zasadzie zbieżne z zadaniami, .lekle wynikała 
z realnych możliwości oraz mlejece 1 roli sił i środków OPL w oparadli 
przeclwpowletrznel.

Przedstawione wyżej ogólne zasady użycia wojek OPL frontu w opera­
cji przeolwpowietrznej znajdowały zastosowanie w ćwiczeniach dowódozo- 
eztabowych pk. "WIOSNA-SO" 1 "S00UZ-81-.

3.1. Zadanie, skład 1 możliwości użycia elł 1 środków OPL
Główny oel 1 zadania operacji przeclwpowletrznej wojska OPL frontu 

realizuję przez nlezezenle i obezwładnienie środków napadu powietrzne­
go nieprzyjaciela w powietrzu /w locie/ oraz zapewnianie skutecznej 
osłony przaolwlotniczej zasadniczym zgrupowaniom wojsk i ważnym obiek­
tom operacyjnym w peele działania /rozwinięcia/ frontu.

Głównymi zadaniami wojek OPL frontu w operacji przeclwpowletrznej 
Jest we współdziałaniu z innymi środkami obrony powietrznej /wojskami 
OPK, LM /frontu/, wojskami OPL sęsladów, środków WRE/ osłona przed 
rozpoznaniem 1 uderzeniami z powietrza:
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• 20fupowei^ wojsk * dywizji pancernych i E@iecheni3totyanych, brygad 
rakiet oparacyjno»taktycznych i zgrupowań artylerii w rejonach alar» 
aowych /zapasowych i głównych/, na trasach inarezu /przegrupowania/ 
oraz w rejonach ześrodkowania /koncentracji/ 1 wyjściowych do opora* 
ojił

■> wojak osłonowych prowadzęeyeh działsnla bojowe w etrefle przygra* 
nlcznej• głównych alł frontu-arali piarwezego rzutu wprowadzanych do 
bitwy» drugich rzutów i odwodów wojak frontuj

« aoatów 1 przepraw na ezeroklch przeszkodach wodnych» zwłaszcza 
na rubieżach rzek t WISŁA» WARTA» OORA-NYSA i ŁABA oraz węzłów komuni® 
kecyjnych 1 innych ważnych punktów newralgicznych ns trasach przegru­
powania wojsk frontu i _____

- iotniak ̂ /węzłów lotnlakowych/ głównych s i ł  lotnictwa frontowego 
oraz baz zaopatrzenia« zwłaszcza paliwowych i składów amunicji spe­
cjalnej t

- atanowiak dowodzenia ezczebla operacyjnego w rejonach alarmowych» 
podozaa przegrupowania na ważnych rubieżach i w newralgicznych pun<° 
ktach na trasach marszu oraz w rejonach wyjściowych do operacji«

Zadania powyższe będę realizowane organicznymi siłami i środkami 
OPL dywizji /OZ» OPanc/ i pododdziałów przeciwlotniczych /osłonowych/ 
rodzajów wpjsk» brygadami /pułkami/ rakiet przeciwlotniczych i
pułkami rakiet przeciwlotniczych “KUB" wojak frontu i armii«

Skład alł i środków OPL w operacji przeciwpowietrzne.1 zależny joat 
od miejeca i roli frontu w operacji atretegieznej na TOW oraz składu 
organizacyjnego zwlęzków operacyjnych i taktycznych wojak frontu«

Możliwy skład sił i środków OPt uczeatniazęcych w o p erac ji przeciw- 
powietrznej» przy uwzględnianiu koalicyjnego charakteru frontu , wnio­
sków z operacyjnych cwiczań dowódczo-eztabowyoh oraz obowlęzujęcej 
struktury organizacyjnej wojak OPL» przedstawia tabela 3«i«

w zależności od warunków /sposobu/ rozpoczęcia działań wojennych 
/z zeskoczenie lub po okresie wzrostu zagrożenia/ użycia wojsk OPL 
frontu w operacji przeciwpowiatrznej należy rozpatrywać w trzech za» 
aadniozyoh etapach.

Etap Pierwszy - związki taktyczna i oddziały wojsk OPL frontu rea­
lizują żadanla w operacji przeclwpowletrznęj w.jednolitym systemie 
obrony powietrznej na obszarze właenego kraju.

Treść zadań 1 sposób ich realizacji w tym etapie regulują odpowied­
nie dokumenty dyrektywna oraz plany i wytyczne w zakresie działania 
wojsk OPL w eyatemie obrony powietrznej kraju» obowiązująca w okresie 
pokoju«
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Stoooviinie do roxwoju a y tu sc ji polltyczno-esillttornoj sedenie dl© po® 

©zcxogölnych sswięzków taktycznych i  oddziałów wojek OPL frontu 8f od­
powiednio konkrotyzowan©«

Pcdetawowym warunkloo! zapewniajęcyn Rsakayiisalny udział e i ł  i  środ­
ków OPL wojek frontu w o p erac ji przeciwpowietrznoj ne obszarze własne'»’ 
go kroju /w ©ystesi© OPK/ J©st szybki© ©slęgnlęcio pałnaj gotowości 
bojowej i  rozwinięci© Jednoatak wojek OPL do r e e l iz e c ji  '» określonych 
zodóó« Uwzględniając obowięzujęc© w typn zakresie zesady OWSOS» snożna 
©twiordzić* tt wojska OPL mogę oslęgnęć gotowość do prowadzenie dzia­
łań bojowych V8 nostępujęcych terwinaehi

a/ Oednostki rozwiniętes
«» brygada rak iet przecsiwlotnlozych śz /'’KRUG”/ w cięgu 18-22 godzin {
® pułki rak iet przeciwlotniczych aiz /”KUB”/ 8-16 godzin i
-  pułki rek le t przaciwlotnlczych bz /"OSA”/ 6-8  godzin}
-  oddziały /pododdziały/ a r ty le r i i  przeciw lotniczej mk i  rak iet b l is ­

kiego zasięgu /S-1* S«2/,w Gięgu 3-'4, godzin«
b/ Oednostkl o niepełnych etanach ©tatowych 1 ©kadrowane » pułki 

e r ty le r i l  przeciw lotniczej ak i  pododdziały przeclwlotnicz© w ciągu 
jednej i  więcej dób, '

Step drugi « związki taktyczn® i  oddziały wojsk OPL w remach opera­
c j i  prz©clwpowi@trzn®j re a liz u ję  zadania osłony wojsk i  obiektów fron­
tu w okresie przegrupowania do rejonu wyjściowego.

Zadani© te  łączę w sobie przedsięwzięcia wynikając© z planu opera­
cyjnego rozw inięcie wojsk /przegrupowani®/ i  udziału wojsk OPL frontu 
w o p erac ji przeciwpowiotrznej.

Wynika stąd» ż© w przypadku rozpoczęsi© działań wojennych m tym 
etapie» część s i ł  i  środków OPL» zwłaszcza ogólnowojskowych związków 
taktycznych wykonujących marsz« w ograniczanym zakresie mole wziąć 
udział w odparciu pierwszych zmasowanych uderzeń s i ł  powietrznych 
n ie p rz y ja c ie la .

Ze składu a i ł  i  środków OPL frontu osłonę przeciw lotniczą przegru- 
powujących s ię  wojak w marszu będą realizować t@ środki OPL« których 
możliwości techniczno-bojowe ne to pozwalają /ZSU-23-4/» ZU-23-2, 
“STRZAŁA-2M**, **OSAV względni© oddziały /pododdziały/ wojsk OPL zaw- 
Gzasu rozwinięto na ważnych rubieżach /w rejonach/ lub doraźnie roz­
wijane na stanowiskach ogniowych w csly  odparcia nalotów /”KRUG*'« 
“KUB”, "STRZAŁA-1“, S-60/,

Włączenie s ię  do aktywnych działań bojowych s i ł  i  środków OPL wy­
konujących marsz, których możliwości techniczno-bojow® nie pozwalają 
na prowadzenie walki w ruchu. Je s t  możliwe po rozwinięciu s ię  w po-
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bllżu dróg przegrupowania /z marszu/ w czasiet

* brygad rakiet przeciwlotniczych "KRUG” ~ 30-40 minut /całością 
oił/ł

- pułk rakiet przeciwlotniczych "KUB** - 20-30 min* /cełościę sił/i
- pułk artylerii przeciwlotniczej S-60 - 20-30 min;» /eałoócię aił/t
- pododdział ••STR2AŁA-1* - 5-10 min,
W eprzyjajęcych warunkach terenowych poszczególne pododdziały ra­

kiet i artylerii przeciwlotniczej mogę rozwijać się w ugrupowanie 
bojowe i oeięgeć kolejny gotowość do prowadzenia ognia w czasie 
10-15 minut.

Etap trzeci - związki taktyczne i oddziały wojsk OPL realizuję 
zadania w operacji przeoiwpowietrznej w eyetemie obrony przeciwlotni­
czej frontu» którego główne eiły przed wybuchem wojny dokonały ope­
racyjnego rozwinięcia wojek i oeięgnęły gotowość do działań w rejonie 
wyjściowym do operacji^ Uwzględniejęc pokojowę dyslokację naszych 
wojsk» noZna stwierdzić» Ze łęozny ozae niezbędny na osięgnięcie goto­
wości bojowej przez zasadnicze siły wojsk OPL frontu /przegrupowanie* 
na odległość 250-350 km i odtworzenie zapasów/ wynosi 2-3 doby.

Rozwinięcia eił i środków OPL sojuszniczych wojsk osłonowych w 
strefie przygranicznej /w pasie działania frontu/ możliwe Jest w cię- 
gu 4-8 godzin.

Oeżeli operacyjne rozwinięcie wojek realizowane Jest przed wybu­
chem wojny /np, pod pozorem ćwiczeń/» to optymalne warunki udziału 
wojstc OPL w operacji przeciwpowietrznej zapewnie się przezt

- wcześniejeze przegrupowanie frontowych i armijnych oddziałów 
wojsk OPL i rozwinięcie ich w rejonie wyjściowym z zadaniem osłony 
wojsk i obiektów zgodnie z zamiarem operacjii

- przegrupowanie organioznyoh aił i środków OPL dywizji /OZ»OPano/ 
w składzie /zgrupowaniu/ wojsk w gotowości do Zoh osłony w marszu i
w rejonach odpoczynku /zatrzymania/.

Pułki rekiet przeoiwlotniozych mz /"KUB*/ dywizji pancernych oraz 
pułki artylerii przeoiwlotniozej mk /S-60/ wohodzępe w ekład niektó­
rych zwięzków taktycznych /OZ» RDZ/ powinny przegrupowywać eię na 
czole eił głównych» względnie należy wysuwać Je do przodu w celu 
osłony newralgicznych punktów na kierunku przegrupowania wojsk,

3.2, Właściwości planowania i orgenizacii działań bojowych wojsk OPL

Użycie i działanie wojsk OPL frontu w operacji przeciwpowietrzrfej 
planuje i organizuje się w ramach przygotowania operacji frontowej,
Z uwagi na potrzeby utrzymywani^ eił i środków Obrony powietrznej, w
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Stałej gotowoéci do odparcia niespodziewanych uderzeń z powietrza uż y  , 
cle i działanie wojsk OPt frontu w poozętkowej fazie operacji przeciw- 
powietrznej planuje aię i organizuje w Jednolitym eyetotnie obrony po­
wietrznej kraju - Jeszcze w okresie pokoju«

Zadania dla wojak OPL frontu i eposób ich realizacji określaję po­
stanowienia dyrektywy MON, zarządzenia Sztabu Generalnego WP i Naczel­
nego Dowództwa ZSZ Państw Układu Warezawakiego oraz inne dokumenty i 
wytyczne wykonawcze^^«

W dokumentach tych określa eięi
- zadania dla eił i środków OPL wojak lędowych /frontu/ w zakresie 

ooięganla gotowości bojowej, rozwinięcia w ugrupowanie bojowe 1 działa­
nie w eyetemie OPKi

- sposób podporzędkowanio jednostek wojak OPL na okres prowadzenia 
działań bojowych w systemie OPK, organizację dowodzenia i współdzia­
łania i

- zabezpieczenie działań bojowych, zwłaszcza w odniesieniu do kolaj«̂  
ności i sposobu przygotowanie rakiet przeciwlotniczych, organizacji ł y  
cznoóci i wymiany informacji, obrony radioelektronicznej oraz Jednoli­
tych eygnałów dowodzenia i współdziałania, itp^

Na tej podstawie w okręgach wojskowych /armiach/ ezczegółowo planuje' 
się działanie bojowe podległych Jednostek wojsk OPL oraz organizuje 
współdziałanie z odnośnymi korpusami OPK«

Dokumentami bojowymi odzwierciedlajęoyml oałokaztałt przedsięwzięć 
planietyczno-orgenizecyjnych w zakraalo uiycie i działania wojsk OPL w 
wypadku zeskakujęcych uderzeń nieprzyjaciela z powietrza na obszarze 
kraju /w systemi® OPK/ sęt 1/ plon oslęganla połnoj gotowości bojowej 
i rozwinięcia wojsk OPL w eyetemie OPK} 2/ plan wepółdziałania wojsk 
OPL OW /armii/ z wojskami korpusu OPK«

W dywizjach /OZ, DPano/ oraz w zwięzkach taktycznych i oddziałach 
wojsk OPL Zadanie Jednostek /środków OPL dywizji/ i sposób ich reeli- 
zaoji w systemie OPK zawiereję odnośne dokumenty /plany/ 0WS68,

W okresie bezpośrednich przygotowań do odparcia agresji nieprzyja- 
olała na podstawia dyrektywy operacyjnej dowództwa TOW i w ranach 
przygotowania pierwszej operacji frontowej planuje się i organizuje

frontu w operacji przeoiwpowietrznej«
9/ Dokumentami normatywnymi w tym zakresio nąt

a. Dyrektywy MON nr OOl/opor« z dnia 2S.09.79 r, i nr 003/opor« 
z dnia 30«12«74 r«

b. Krytyczne szefa Sztabu Generalnego WP do współdziałania sił i 
środków dziełajęcych w systemie OPK«

0« Wytyczne do plańpwanie i organizacji współdziałania wojsk OPL i wojsk OPK w Jsdnolitym systemie OPK na obszarze kraju - Wspól­
ny dokument wydany przez Dowództwo Wojsk OPK i Szefostwo Wojsk 
OPL MON«
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podstawę do planowania użycia eił i środków OPL wojsk frontu w ope«** 

racji przociwpowietrznej stanowię i
o dyrektywa operacyjne dowódcy wojsk na TOWi
• zarzędzenis operacyjne dowódcy obrony powietrznej na TOWi
• decyzje dowódcy frontu do operacji}
- dokumenty dyrektywne i plany określajęce tryb i sposób OWSGB i 

dzielenia wojsk OPL w Jednolitym eyetomie obrony powietrznej kraju}
- dodatkowe zarzędzenie regulujęoe kolejność i' epoeób mobilizacyj­

nego i operacyjnego rozwinięcia wojsk stosownie do aktualnej eytuaoji 
polityczno-militarnej.

w oparciu o treść wyżej wymienionych dokumentów dowódca frontu w 
dyrektywie do operacji określa zadania dla wojek OPL w operacji prze- | 
oiwpowiotrznej « podajęo . i

- ogólną ocenę zagrożenia wojek frontu z powietrza i przewidywany 
charakter działania sił powietrznych nieprzyjacielei

- zadania wojek OPL w zakresie odparcia zmasowanych uderzeń środków 
napadu powietrznego nieprzyjaciela oraz osłony zgrupowań wojsk i obiok* 
tów frontu w okresie operacyjnego rozwinięcia wojsk i wejścia głównych 
eił frontu do bitwy}

- użycie innych rodzajów sił zbrojnych /wojak/ w operacji przeoiw- 
powietrznej w pasie działania frontu i

•• kolejność i epoeób przegrupowanie związków taktycznych i oddzie* ,, 
łów wojsk OPL do rejonu wyjściowego do operacji}

- organizację dowodzenie i współdziałania eił i środków uozeetnl- 
cząoyoh w operacji przeoiwpowietrznej« w tym wojek OPL frontu dzieła- 
Jących w Jednolitym eyeteinie obrony powietrznej oraz w eyetemie obro­
ny przeciwlotniczej frontu i

- gotowość eyetemu obrony przeciwlotniczej frontu do odparcie zme- 
eowanych udarzoń ŚNP nieprzyjaciela.

Podatawową zaaadą planowanie operacji przeciwpowietrznęJ na ezoze- ' 
blu frontu jeat Jedność i kompleksowość w planowaniu użycia wazyatkich 
rodzajów wojek w walca ze środkami napadu powietrznego nieprzyjaciela 
/na ziemi i w powietrzu/.

Dowódca /szef/ wojak OPL frontu Jeet głównym koordynatorem w zakre­
sie planowania i organizacji działań bojowych wszystkich eił i środków 
uczeatniczęcyoh w operacji przećiwpowietrznęJ.

Ne szczeblu frontu użycie wojek OPL w operacji przećiwpowietrznęJ 
.odzwierciedla się w planie obrony przeciwlotniczej na operację /na 
okree przegrupowania/ lub w oddzielnym dokumencie zwanym "planem użv-

** operacji przeciwpowietrznej"^®^. Plon ten
10/ Na poSetawie doświadczeń ćwiczeń pk. "WIOSNA-80” i "SOOUZ-Sl* wy­

rażany Jeet pogląd, eby dokument ten miał cheraktsr wspólnego.pla­nu zwanego "planem współdziałania wojek frontu w operacji przeoiw- 
powietrznej"•
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i  inn© rodzaj© wojsk frontu, 
ro®ach o p erac ji przoclwpowi©«

oprecomije s ię  na mapie w sk e li 1 s600 000 z legendę. Pomlnien zawis» 
raćt

» skład , bazowanio orez ocenę możliwości i  prawdopodobnego charak» 
teru działania  s i ł  powietrznych n iep rzy jacie la  w pasie frontu /cel 
działań zmasowanych, skład s i ł ,  zadania, sposób wykonania uderzeń 
itp ,/ s

•> zadania wykonywane przez lotnictwo 
s i ły  i  środki przełożonego i  sęsiadów w 
trznoj na korzyść frontu ;

» ugrupowani© zwięzków taktycznych i  oddziałów wojsk Ĉ L frontu, 
bezpośredniej^ sąsiadów, bazowanie współdziałającego lotnictw o, oddzia** 
łów WR6 oraz przewidywany ich manewr /przegrupowanie/ w toku prowadze­
nia o p erac ji przeciwpowiatrznej ;

• apoaób /organizację/ odparcia przez t i ł y  i  środki OPL wojsk fron­
tu zmasowanych uderzeń śl P̂ n iop rzy jacio la  według etapów /rubieży/ i  
wariantów działan ia  przociwnika w toku op eracji przeciwpowietrznęj 
oraz możliwości bojowo © ił i  środków OPL frontu w walc® z ŚNP nie­
p rz y ja c ie la ;

« organizację dowodzeni© 1 współdziałania wewnątrz /w ramach/ sy­
stemu obrony przeciw lotniczej frontu oraz z innymi wojskami, zwłaszcza 
z lotnictwem i  wojskami OPKi

-  zabezpieczenia działań bojowych wojsk OPL, zwłaszcza; przydział, 
rozliczenie, zaopatrywani® i  odtwarzanie zasobów rak iet przeciw lotni- 
cżych 1 am unicji, zabezpieczenie radiolokacyjna, łęcznoścl i  w zakre- 
ei® wymiany inform acji ® śNP i  sy tu a c ji pow ietrzneji je d n o lite  sygnały 
dowodzenia i  w spółdziałania,

w oparciu o powyższy plan dowództwo /osefosiw©/ wojak OPL frontu 
opracowuj® zarzęd^i^^^o bojowe, które przekazuje do podległych armii 
1 wojek,

Ne szczeblu arm ii ogólnowojakowej /pancernej/ zagadnienia związane 
z użyciem /działaniem/ wojsk OPL w o p erac ji przeciwpowietrznąj ujmuje 
e ię  w planach obrony przeciw lotniczej na okres przegrupowania i  opera­
c j i .  Ponadto zagadnienia te  zawarte eę w tr e ś c i  dokumentów 0WS6B i  
planach współdziałania wojsk OPL OW /armii/ z odnośnymi korpusami OPK 
/opracowane w* okresie pokoju/.

3«3. Organizecia dowodzenia i  współdziałanie mił i  środków OPL /OP/

Oo ozaeu rozw inięcie wojennego /palowego/ systemu dowodzenie kiero­
wanie wojekami OPL frontu /hrmii/ realizowane je s t  z miejec s t a łe j 
d yslokacji dowództw i  sztabów na zasadach i  w oparciu o re la c je  łą­
czności obowiązując® w okres,ie pokoju.
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Współdziałanie wojsk OPL frontu z wojakami OPL w okresie prowadze­

nia dzlałaó bojowych na obszarze własnego kraju organizuje eię na pod­
stawie I

- dyrektywy MON i wytycznych szefa Sztabu Generalnego WP w sprawie 
wepółdziełania sił i środków w jednolitym eyetemie OPKt

- wspólnych wytycznych Dowództwa Wojak OPK i Szefostwa Wojsk OPL 
MON do planowania i organizacji współdziałania w eyjstętnię OPK}

- dyrektywy i zarządzenia,dowództwa wojsk ne TOW /dowództwa obro­
ny powietrznej na TOW/ oraz do decyzji dowódcy frontu do operacji
przeciwpowietrznęj*

Podstawowymi dokumentami odzwierciedlajęcymi organizację 1 sposób 
realizacji współdziałania wojsk OPL z wojękami OPK na obszarze włas­
nego kraju eę}

- plany współdziałania wojsk OPL OW /armii/ z odpowiednimi korpu­
sami OPK I

- plany OPL frontu 1 armii na okres przegrupowania wojsk /plany 
użycia wojak OPL frontu w operacji przeciwpowiatrznęj/.

Plan wepółdziałenia wojsk OPL OW /armii/ z korpusem OPK, który 
sporządza eię na mapie w skali 1 t500 000 z logendą, obejmuje}

-.cele wepółdziałajęcyoh eił i środków /etron/i 
• - rejon działań bojowych /obrony korpusu OPK/, sektory odpowie­
dzialności poezozególnych Płso z ugrupowaniem bojowym związków tak­
tycznych i oddziałów wojak OPL i CPK, bazowaniem lotnictwa frontowe­
go, rejonami rozwinięcia punktów /systemu/ dowodzenia!

- sposób wykorzystania lotnictwa myśliwskiego /atrefy dyżurowania 
i patrolowania n powietrzu, SKW, rubież przechwycenie, itp«/, strefy 
ognia naziemnych środków OPL oraz przswldyrtiany manewr sił i środków 
OPL w toku działań bojowych}

- miejsce stacjonowania jednostek wojsk OPL i rejony rozwipięcia^ 
środków dyżurnych związków taktycznych i oddziałów wojsk OPL oraz 
zapasowe rejony alarmowe związków taktycznych i ważniejszych oddzia­
łów wojek frontu!

- organizację systemu rozpoznania i powiadamianie, dowodzenia 1 
łączności, organizacją dyżurów bojowych oraz inne elementy zabezpie­
czenia wepółdziałenia /TO, sygnały współdziałania, Itp«/.

Do planu współdziałania załącza się zwykle i wytyczne do wepółdzia- 
łanie naziemnych środków OPL z lotnictwem myśliwskim} wytyczne /ze- 
kree obowiązków/ dla oeób funkcyjnych realizujących współdziałanie • 
wojek korpueu OPK z elłemi 1 środkami OPL} inne dokumenty pomocnicze.
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Podczas operacyjnego rozwinięcia wojsk ne obszarze własnego kraju 

dowodzenie wojskami OPL sprawuję /przejmuję/ ZSD frontu 1 armii, w 
składzie których rozwijaję elę połęczone stanowieke dowodzenia OPL 
i wojsk lotniczych frontu /WLF/, Do czasu oeięgnlęcia gotowości bo­
jowej przez SD frontu /armii/ w rejonie wyjściowym do operacji za* 
eedniczę funkcję w zakresie planowania 1 organizacji działań bojo­
wych sił i środków OPL w operacji przeciwpowletrznęJ /Jeśli nie zrea­
lizowano tego wcześniej/ spełnia PłSDL i OPL na ZSD frontu /armii/, 
które realizuje operacyjno-tektyczne kierowanie Jednostkami wojsk OPL.

Bezpośrednie dowodzenie taktyczno-ogniowe zwięzkaml taktycznymi 1 
oddziałami wojsk OPL rozwijanymi na obszarze własnego kraju 1 prowa- , 
dzęcymi działalność bojowę w ramach operacji przeciwpowietrznęJ rea- ' 
lizuję odnośne połęczona stanowiska dowodzenie /PłSO/ wojsk OPK, któ- ! 
rym Jednostki wojsk OPL frontu podporządkowane sę operacyjnie /w za­
kresie kierowanie ogniem 1 wepółdzlełania/. ''

W celu śolełej koordynacji działań wojsk OPL w eyetemia obrony po- . 
wietrznej kraju oraz utrzymania ścisłego współdziałania w toku prowa­
dzenia oporaoji przeciwpowietrznsj z dowództwa /szefoetwe/ wojak OPL ' 
frontu przewiduje się organizowani® grupy operacyjnej na 80 wojsk 
OPK^^^.

W okresie przegrupowania i operacyjnego rozwinięcia wojsk frontu 
n® terenie sojuszniczego państw® /w rejonie wyjściowym do operacji/ 
dowodzenie zwięzkaml taktycznymi i oddziałami wojek OPL realizowane 
Jest z SO /ZSO/ frontu /armii/ wcześniej rozwijenego na kierunku przy­
szłych działań. Bezpośrednie kierowanie wojekemi OPL frontu /armii/ 
i wepółdziełenie z innymi siłami i środkami bioręcymi udział w opera­
cji przeciwpowietrznsj eprawuję Pł^L i OPL rozwijane na SO frontu 
/armii/.

Oo czasu rozwinięcia i oeięgnięoia gotowości' systemu dowodzenia 
obronę przociwlotniczę wojak frontu kierowanie działalnośeię ogniowę 
eił i środków OPL realizuje elę z SO OPK wojek sojuszniczych poprzez 
grupę operapyjnę wydzielanę z dowództwa /szefostwa/ wojek OPL frontu.

PO rozwinięciu eyetomu obrony przeciwlotniczej frontUsi osięgnlę- 
oiu gotowości przez Płso /ZSD/ L i OPL frontu /armii/ dowodzenie ęo- 
Juezniczyml /podporzędkowanymi/ aswięzkami taktycznymi i oddziałami 
wojek OPL i OPK realizuje eię przez grupy operacyjne tyoh wojak roz­
wijane na 80 /ZSO/ frontu,«a «w « wo OB aa •» as wa wa am «1 os «i <to «» M aa
11/ Tokio rozwięzania miały miejaoe w operacyjnych ćwiczeniach dowód­

czo-sztabowych pk. "WIOSNA-80* i "SODUZ-Si**. Może mieć również 
zaetoeowenie wymiana grup operacyjnych pomiędzy SD /ZSD/ frontu 
1 SO wojsk OPK.
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Z chwilę otrzynenla dyrektywy /zarzędzenla/ do operacji przeclwpo« 

wietrznej i dodatkowych zarzędzeń Sztabu Generalnego WP oraz po po* 
wzlęclu decyzji przez dowódcę frontu plan współdziałania konkretyzuje 
eię i uaktualnia.

Ponieważ planowane użycie wojak w operacji przeoiwpowietrznej Jest 
częóoię składowę przygotowania operacji frontowej, co praktycznie ree* 
lizowane Jest w okresie pokoju, stęd organizacja współdzielenia powin* 
na obejmować zarówno okres działania sił i środków OPL na obszarze 
własnego kraju, Jak i okree operacyjnego rozwinięcia wojak frontu na 
terenie eojuazniozego państwa /przegrupowanie i działanie w rejonie 
wyjściowym/. Dlatego też w treści obowięzujęcych dokumentów planisty 
ozno-orgonizaoyjnyoh na ezczeblu frontu i armii /plenach OPL i zarzę» 
dzeniach lub we froncie - w planie użycia wojak OPL w operacji prze- 
clwpowietrznej/ ujmuje się problematykę organizacji i współdziałania 
w poszczególnych okresach /fezach/ działania wojsk frontu, stosownie 
do aktualnej sytuaoji polityczno-militarnej i otrzymanych zadań /dy­
rektyw/ w okresie poprzedzajęcym wybuch wojny. Ich aktualizacja i 
konkretyzacje następuje w toku prowadzenie działań bojowych /wojen­
nych/.

Głównymi zagadnieniami z zakreeu współdziałania, które powinny być 
zawarte w treści wspomnianych dokumentów planistycznych oraz w zarzę- 
dzenieoh dowódcy /szefa/ wojsk OPL frontu /armii/; eęt

- podział obszaru powietrznego w pasie działania frontu na strefy 
odpowiedzialności poszczególnych sił i środków OPL, w granicach któ­
rych prowadzę one walkę z ŚNP w pierwszej kolejności, wspólnie lub 
eamodzielnie /podział stref według wysokości i głębokości - przed 
rubiożę styczności bojowej wojsk, w et refie^taktycznej, operacyjnej, 
tyłowej 1 na obszarze kraju/t obowięzujęce korytarze przelotów włas­
nego lotnlotwa przez strefę ognia wojsk OPLi

- organizacja /sposób/ odparcia zmasowanych nalotów ŚNP nieprzy­
jaciela w ważniejszych okreeaoh operacji przeciwpowistrznejt ilość
i rodzaj środków dyżurnych oraz kolejność i sposób narastania sił do >> 
odparcia nalotu i kierunki, sektory lub rubieże skupienia głównego 
wysiłku bojowegoI strefy dyżurowania /patrolowania/ LM w powietrzu, 
SKW, rubieże i kolejność wprowadzenia grup samolotów myśliwskich do 
walki /rubisże przechwycenia/ z dyżurowania w powietrzu i na lotni­
skach t zasady /wskazówki prowadzenia walki /ognia/ w warunkach zde­
centralizowanego dowodzenia taktyczno-ogniowego oraz zapewnienia bez­
pieczeństwa własnemu lotnictwut

- skład, zadania i sposób wymiany grup operacyjnych pomiędzy SD 

frontu i SO wojak OPK oraz zabezpieczenie łęczności współdziałania
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w relacjach  tych atano««iek i na niższych ezczoblsch dowodzenia; m iej- 
ece, czas i  sposób wykorzystanie PNWC wojsk lotniczych frontu w za« 
k resls  r e a l iz a c ji  współdziałania z jednostkami rakietowymi wojsk OPL 
armii i  frontu ; je d n o lite  sygnały dowodzenia i  współdziałania«,

Ponadto dowództwo /ez©fo©tvłO/ wojak OPt frontu /armii/, ©rganl« 
ZMjgc współdziałanie s i ł  i  środków OPL w op eracji przeeiwpowietrznej, 
uzgadnia z zainteresowanymi organami /punktami/ dowodzenie lotnictw a 
frontowego 1 wojsk OPK zakres i  tre ś ć  wymiany inform acji o położeniu 
i  sposobi© wykorzystania 1 d ziałania współdziałających wojsk /OPL,
OPK 1 lotnictw a/. Zagadnienia to sę realizowane w procesie dowodzenia 
wojskami OPL frontu /armii/ •» na ogólnie obowiązujących zasadach « 
zarówno w okresie planowania o p erac ji przeciwpowletrznej, jak i  w 
poszczególnych ©topach /fazach/ j e j  prowadzenie»

Praktyka szeregu ćwiczeh dowódczo-sztabowych, zwłaesoza ćwiczeń 
pk* '•WlOSNA-80'' i  ’•S0DUSZ«-8i‘*, wskazuj® n© celowość © rganizacjl współ­
d ziałan ia  s i ł  i  środków OPL yczeatnicz^oyeh w o p erac ji przeciwpowie- 
trzn ej w dwóch aspektach; po p ierwszo -  wepółdziałani© powinno być 
organizowane na cały  okres trwanie op orecji przeciwpowiotrznej 1 za® 
pewnlać skoordynowani© wysiłku bojowego i  dziełań współdziałających 
wojsk w ak ali c a łe j o p erac ji i  w in toresio  głównych zadań operacyj­
nych oraz określać genarelno u stalen ia  i  zasady Ich r e a l iz a c ji ;  po 
drugi© ® współdziałanie bardziej szczegółowe, powinno obejmować za­
kres i  epoeób r e a l iz a c ji  wspólnych zadań w kolejnym dniu op eracji lub 
szczególnie ważnym okrosi® prowadzenia działań bojowych, n© przykład; 
odparcie pierwszego zmalowanego nalotu ŚĴ <9P nieprzyjaciel©  n@ obszarze 
własnego kraju  /w eyetemio OPK/, w rejonl® wyjściowym d© op eracji lub 
ważnym okresie przegrupowani© wojsk /pokonani© przez główne s i ły  fron« 
tu lub armii rubieży szerokich przeszkód wodnyeh itp»/»

Obydwie z wymienionych form o rgan izacji współdziałania mogę mieć 
praktyczne zeetosowanie w procesi© dowodzenia wojskami« co w warun­
kach dynam iozniezm ieniajęcej a ię  sy tu a c ji taktyczno-operacyjnej i  
powietrznej powinno zaper^nić optymalne wykorzystani© wojek OPL w op@® 
r a o ji  przecIwpowietrznęj,

3«4a Wybrane zagadnienia © roenizacll zabezpieczeńia działań bojowych 
wojak OPL ,

Spośród szeregu przedsięwzięć zabezpieczenia działań bojowych 
związków taktycznych i  oddziałów wojsk OPL w op eracji przeoiwpowle® 
trzn ej szczególna m iejsce zajmuje rozpoznanie ŚNP n iep rzy jacie la  i  
powiadamianie o sy tu a c ji powietrznej oraz zabezpieczenie w rakiety i  
amunicję przeciwlotniczy» ,
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Rozpoznonlo nleprzv1acl»la powietrznego
Do czasu rozwinięcia frontowego systemu rozpoznania.radiolokacyjne­

go, zwięzki taktyczne i oddziały wojek OPL organizuję rozpoznanie ŚNP 
nieprzyjaciela* wykorzystujęo własne środki wykrywania /R8WP/ oraz 
informacje /dane/ o sytuacji powietrznej wojsk OPK«
 ̂ Oddziały /pododdziały/ radiotechniczne wojsk OPL frontu /armii/ 
na obszarze własnego kraju w zasadzie nie rozwijaję się i nie orga­
nizuję odrębnego systemu rozpoznania« Głównym ioh zadaniem jest prze-, 
grupowanie się do rejonu wyjściowego i zorganizowanie systemu rozpo­
znania radiolokacyjnego w operacji frontowej /armijnej/« W przypadku 
rozwinięcia i oeięgnięoia gotowości bojowej przed wybuchem wojny siły 
i środki oddziałów radiotechnicznych wojek OPL frontu /armii/ tworzę 
"zakryty** syetem rozpoznanie, w gotowości do pracy bojowej na epecjel- 
ny rozkaz /sygnał/ lub z chwilę rozpoczęcia działań wojennych« <

Szefowie OPL zwięzków taktycznych /DZ* OPano/ oraz dowódcy oddzia­
łów /ZT/ rakiet 1 artylerii przeoiwlotniozej z chwilę rozwinięcia śród« 
ków ogniowych OPL na obszarze własnego kraju lub w rejonie wyjściowym 
i w czasio przegrupowania powinni organizować rozpoznania ¿NP nie­
przyjaciela, kierujęo się następujęcymi zasadami i

- podstawowym tródłem wstępnej' informacji o sytuacji powietrznej 
eę dane z sieci powiadamiania /kierunków meldowania/ wojsk OPK« Po 
oeięgnięoiu gotowości przez system rozpoznania frontu /armii/, z 
chwilę wybuchu wojny zwięzki taktyczne i oddziały wojsk OPL rozwijane 
w rejonie wyjściowym lub na trasach marszu po wyjściu w terytorium 
własnego kraju wykorzystuję dano z sieci powiadamiania frontu /armii/r

- z ohwilę rozwinięcia w ugrupowanie bojowe oraz w marszu /podczas 
przegrupowania/ niazaletnis od położenia organizuję rozpoznanie ¿NP 
nieprzyjaciela własnymi siłami i środkami«'R8WP szefów OPL zwięzków 
taktycznych oraz oddziałów /ZT/ wojak OPL przed rozpoczęciem działań 
wojennych powinny być utrzymywane w całej gotowości do pracy bojowej, 
przeetrzegajęo ustalonych reżimów maskowania radioelektronicznego 
/gotowość nr 2 i 3/«

Włęozenia ioh do pracy bojowej /gotowość nr 1/ nałoży dokonywać no 
podstawie danych powiadamiania o sytuacji powietrznej wojek OPK /fron­
tu/ po stwierdzaniu oznak śwlodozęcych o rozpoczęciu działań wojennych 
/nalotu/ przez nieprzyjaciela nie później jednak niż przed rubieżę włę« 
'ożenią RSWp. /dla odpowiednich stopni gotowości bojowej/«
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Powlademlanle o oytu acll powietrzńe.1

W celu zapewnienie wysokiej gotowości wojsk OPL do odparcia n ie­
spodziewanych uderzeń ŚNP n iep rzy jacie la  PD OPL zwięzków taktycznych 
/OZ, OPenc/ i  SO oddziałów /ZT/ rakiet i  a r ty le r i i  przeciw lotniczej w 
każdym położeniu i  sy tu a c ji maje ©bowięzek « do czasu osięgnięcia  
gotowości przez eyete.m OPL frontu /armii/ i  przed wybuchem wojny -  
organizowania i  prowadzenia nasłycho w sieciach  powiadamianie lub k ie­
runkach meldowanie .odpowiednich terytorialnych 80 wojsk 0PK»

Na teren ie  włeenogo kraju wojska OPL frontu wykorzystuję dane z 
s ie c i  powiadamiania SD korpusu OPK, względni© kierunku meldowania , 
Płso OPK, w którego rajonio odpowledziainośel rozw ijaję @ię /przegru- 
pmwję/. Na obszarze sojuszniczogo państwa /w rojonio y/yjáciowym/ po« 
wiadśmlenie wojsk o sy tu a c ji powiotrznej organizuje s ię  i  prowadzi 
przez GO SWOPL frontu rozv»ij©nę na SO zwięzku taktycznego /dywizji/ 
wojak OPK* .

Informacje o fiy tu scji powietrznej uzyskane z © iąci powiadamiania z 
odnośnych punktów dowodzeni® wojsk OPK lub z kierunków meldowania ba­
talionów radiotechnicznycfí /PłSD OPK/ ©tenowif dla zwięzków taktycz« 
nych 1 oddziałów.wojak OPL don© do ogólnej oceny a y ty e c ji powietrznej, 
ukierunkowania pracy własnych środków rozpoznania, postawienia podod­
działów w gotowość do odparcia nelotu /w wyższy atopleń gotowości bo« 
jow ej/, r e a l iz a c ji  współdziałania z siłam i i  środkami OPK, a w szcze­
gólnych wypadkach także do powzięcia d ecyzji do prowadzenia ognie» 

w wypadku gdy zwięzki taktyczne i  oddziały wojsk OPL osięgnę goto­
wość boj owę w systemie obrony przeciw lotniczej frontu /w re jon ie  wyjś­
ciowym do o p erac ji/ , wówczas z chwilę wybuchu wojny wykorzystuję one 
inform ację o sy tu a c ji powietrznej z s io o l powiedamiania frontu /armii/ 
rt© ogólnych zasadach.

Zabezpieczenie w rakiety i  amunicje przeciw lotnicze 
Zwięzki taktyczne i  oddziały wojek OPL oraz tyłowe i  rakietowe bazy 

armii i  frontu dokonuję operacyjnego rozwinięcia s i ł  z zapasami rakiet 
i  amunicji^ których sten i  urzutowenie sę zdeterminowane możliwością« 
mi transportowymi, a ich wie3.kości sę ś c iś le  ustalone jeszcze w okre­
s ie  pokoju /tabela 3 ,2 ,/ ,

Zużycie /limitowanie/, rak iet 1 amunicji w op eracji przeciwpowle- 
trzn aj powinno uwzględniać szereg uwarunkowań, z których najważniej­
szymi sę t

-  wysoka aktywność prowadzonych przez wojska OPL działań bojowych 
w pierwszych 2-3 dobach wojny /walki/, wynikajęca z dużej intensyw­
ności i  zmasowanego charakteru nalotów-ŚNP n ie p rz y ja c ie la ;
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•» konieczność posiadania z chwilę przejścia do operacji zaczepnej 
frontu /armii/ niezbędnych zepaeów ruchomych rakiet i amunicji w Je­
dnostkach wojsk OPL oraz w bazach zaopatrzenie}

- możliwość utraty części posiadanych zapasów rakiet i amunicji 
przeciwlotniczej w wyniku zmasowanych uderzeń lotnictwa nieprzyjacie­
la na wojaka i bezy 2

- ograniczone możliwości odtwarzania zapasów ruchomych przez wojska 
OPL frontu /armii/ ze okładów i rezerw dowództwa wojsk na TOW.

Z analizy powyższych uwarunkowań oraz danych zawartych w tabeli 
3,2« wynika« że potrzeby w zakresie zużycia rakiet przeciwlotniczych 
i amunicji w operacji przeciwpowietrznsj mogą przewyższać realne mo­
żliwości. Jeśli uwzględnić fakt. iż wojeka OPL powinny przejść do 
operacji zaczepnej z pełnymi zapaseml ruchomymi« a uzupełnienie ich 
z innych źródeł Jest mało prawdopodobne. Będzie to miało miejsce zwła­
szcza wówczas« gdy siły i środki OPL frontu rozpoczną dzlełania bojowe!iJuż na obezarze własnego kraju. Stad normy zużycia rakiet i amunicli 
w operacH przeciwpowietrznei mogą być ustalone na wysokości nie prze- 
kreczaJacei etanu zapasów, .lakimi dysponuję PTBRPlot i tyłowe bazy 
armii 1 frontu, z których Jednostki wojak OPL. przed przejściem do 
operacji zaczópnej. powinny być uzupełnione do pełnych zapasów rucho­
mych /średnio do 2 Jo/,

Z oceny prawdopodobnego charakteru działanie ŚNP nieprzyjaciela w 
zaczepnej operacji powietrznej, ugrupowanie /położenia/ sił i środków 
OPL frontu i możliwości udziału Ich w odparciu nalotów nieprzyjaciele 
oraz wniosków z szeregu ćwiczeń wynika« że średnio w skali operacyj­
nej w ciągu doby możliwe Jest następujące efektywne zaangażowanie w 
walce /przeprowadzanie pełnego cyklu strzelania/«

- za składu brygady /pułku/ rakiet przeciwlotniczych ez/mz/ - 
10-12 baterii I

- z pułku rakiet przeciwlotniczych bz - 5-6 baterii /20-24 PRWB/i
- z pułku artylerii przeciwlotniczej mk - 6-8 baterii«
- ze składu sił i środków OPL OZ - około 20-22« a DPeno - 10-12 

pododdziałów przaclwlotnlczych w składzie do plutonu /art.plot.S-l/
1 drużyny S-2M.

Uwzględniając powyższe i warunki prowadzenia działań bojowych przez 
elły i środki OPL oraz średni rozchód rakiet i amunicji na Jedno atrze« 
lanie, możne wykazać« iż potrzeby w tym zakresie w operacH orzeciwpo- 
wietrznel w ciągu doby walki orientacyjnie wynosząt 
- rokiet przeciwlotniczych: “KRU6" i "KUB** - 0.3 Jo2 "OSA" - 0.4 Jo2 

S-1 i S-2 - 0.25-0,3 Jo2 '
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- emunlcjl artylerii przeciwlotniczej małego kalibru /57 mm 1 23 mm/

" 0»2"0»3 jo«
Wynika etęd,'że na operację przeclwpowletrznę« której czae trwanie 

órednlo może wynosić trzy doby* przydział /limit zużycia/ rakiet 1 
amunicji dla zwlęzków taktycznych 1 oddziałów wojsk OPL powinien być
w granicach 0,8 - 12/

Zwlęzkl taktyczne 1 oddziały wojsk OPL będę odtwarzały zapasy ru* 
chôme w rejonie wyjściowym do operacji w systemie polowego zaopatry­
wania z baz armijnych 1 frontowych /PTBRPlot, PBA, PBF/ na ogólnych 
zasadach«

W wypadku kiedy wybuch wojny zastanie wojska frontu na obszarze 
własnogo kraju« Istotne jest« aby czołowe oddziały /składy/ tych baz 
oslęgnęły gotowość do wykonania zadać nie później niż w trzeoln - i
czwartym dniu działać wojennych« Niezbędny czae na zrealizowanie przed­
sięwzięć dowozu i przekazania rakiet i amunicji z frontowych i armij­
nych baz do jednostek wojsk OPL może średnio wynosić 8-12 godzin«

Innym rozwlęzanlem w tym zakresie może być wariant polegajęcy na 
wykorzystaniu węześnlej zgromadzonych zapasów rakiet 1 amunicji prze­
ciwlotniczej w ramach przygotowania TDW«

Składowanie rakiet 1 amunlojl w wysuniętych magazynach /w bazach 
wojsk sojuszniczych/ na przewidywanych operacyjnych kierunkach dzia­
łanie wojsk frontu wymagałoby wykorzystania do podjęcia zapasów orga­
nicznego /etatowego/ transportu zwlęzków taktycznych 1 oddziałów wojsk 
OPL,
3,5« Prowadzenia działać bolowvoh orzaz slłv 1 środki OPL

M przypadku rozpoczęcia działać wojennych z zaskoczenia lub po. 
krótkotrwałym okresie zagrożenia zwlęzkl taktyczne 1 oddziały wojsk 
OPL« we współdziałaniu z wojskami OPK /w systemie OPK/ 1 lotnictwem 
myśliwskim frontu« odpleraję pierwsza zmasowana uderzenia nleprzyjs- . 
dola z powietrza środkami dyżurnymi« a następnie pozostałymi siłami 
1 środkami« sukcesywnie w miarę oslęganla przez nie pełnej gotowości 
bo j owej '«

W tym okresie jednostki wojsk OPL osłanlaję wojska 1 obiekty frontu« 
zajmujęc stanowiska ogniowe w pobliżu mlejeo stałej dyslokacji lub w 
rejonach alarmowych« realizujęc równocześnie przedsięwzięcia zwlęzene

gotowości bojowej«
12/ w ćwlozenlu pk« "W108NA-80” przydział rakiet 1 amunicji na opera­

cję przeelwpowletrznę /czas trwania 4 doby/ wynosiłi rakiet prze­
ciwlotniczych "KUB" - 1«4 jo, "OSA" - 1,1 JO, S-1 1 6-2 - 0,9 jO, artylerii przeciwlotniczej mk - 1,4 jo«
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PD 82sefów OPL dywizji /OZ, DPanc/ i  SO zwięzków taktycznych 1 od­

działów wojsk OPL rozw ijają eię  w pierwszej k o le jn o śc i, włęczajęc s ię  
w system dowodzenia odnośnych SD wojsk OPK i  przejmuję bezpośredni© 
kierowani© d ziała ln ością  bojowę podległych wojsk„ W jednostkach rakie­
towych wojsk OPL w tryb ie  przyspieszonym realizuj©  s ię  przygotowanie 
/©laborację/ rak iet przeciwlotniczych l  sukcesywni© uzupełni© s ię  nimi 
pododdziały rozwinięte na S0„ Część z v^ymi©ni!onych przedsięwzięć rooż© 
być zrealizowana wcześniej w ramach 0WSG8, atoeownle do wydanych w tym 
zakresie odpowiednich zarzędzeó przełożonych*

Najłopsz© warunki maksymalnego zaangażowanie © ił i  środków OPL w 
odpiifciu pierwszego zmasowanego nalotu lotnictw a n iep rzy jacie la  ©sięga 
s ię  wtedy,kiedy jed nostk i wojsk OPL zostanę rozwinięte przed wybuchem 
wojny /w okrosio wzrostu zegróżani©/, Stan ten pozwala utrzymywać s iły  
i  środki OPL w wyeokiiS stopniu gotowości bojowej /nr 2 1 3 / 1  zapewnia 
©żybkis prsejśsi®  i©h w gotowość do odparcia nalotu.

Decyzja w ty«® 2akf*o?si© podejmuj© a ię  na wyższych szczeblach dowodzę« 
ni® /Sztab Generalny, dowództw© wojek na TOW/* ©tosownie do rozwoju sy« 
tu e o jl p o lityczn o-m ilitarn ej i  gktuolnaj ©eony przygotowań nieprzyjo- 
e ie la  de owentualnoj a g r e s ji ,  w tym przypadku ozęść jednostek wojsk 
OPL pod pozorem ówiez®ó moż® wcześniej dokenoó operaeyjneg® rozwinię­
c ie  i  ©sięgnęć gotowość feojowę w rejonach elormowych /poprawy dysloka- 
o ji/ , względni® w innych rejonach, wysnacsorsych przez odnośnych prze­
łożonych, sseeowni© do planu operacyjnego rozwinięcie wojsk frontu. 
Nsijosęćoie-j w brygadzie rak iet przeoiwlotniozych śz frontu i  armijnym 
pyłkom rak iet przeciwlotniczych mz mogę być pestewiorte zadania osłony 
prsoprew na szerokich przeszkodach wod̂ ŷch, węzłów komunikacyjnych ns 
praewidywenych kierunkach przegrupoweniri wojsk lub innych obiektów 
/rejonów/, których osłon© zapewni ©dpewiednię e ięg ło ść i  gęstość og­
nia w jodnolitym systemie ©brony pow ietrznej. Organiczne s iły  i  środki 
OPL dywizji /OZ, OPano/ re a liz u ję  bezpośrednlę osłonę wojsk /obiektów/ 
w miejscu ich rozmieszczenia /rozwinięcia/ w momencie wybuchu wojny i  
przez cały  czas trwania pierweżego zmasowanego nalotu n iep rzy jacie la .

w szczególnych przypadkach zwłaszcza pułki rakiet przeciw lotni­
czych mz /OPano/ stacjcn u jęoe  w okresie pokoju w oddzielnych garnizo­
nach /poza miajaoem stacjonowanie jednostek dywizji/ rozwijaj® eię  t 
o e łan la ję  wojeka /obiekty/ dywizji w rejonach alarmowych lub na pla­
nowanych kierunkach /rubieżach/ ich przegrupowania,

Poetswlenie s i ł  1 środków~OPL w ©tan gotowości do odparcia pierw­
szego zmasowanego nalotu ŚNP n iep rzy jacie la  /gotowość bojowa nr 1/ 
następuje z chwilę'-przekazanie odpowiodnich zadać /komend, sygnałów/
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z odnośnych torytoriolnych PłSD OPK /vt strofie przygranicznej « SD OPL 
wojsk sojuszniczych/ lub na podstawie samodzielnej decyzji szefów OPL 
dywizji 1 dowódców Jednostek wojsk OPL w oparciu o dane sytuacji po­
wietrznej z sieci powiadamiania /kierunków meldowania/ wojsk OPK i 
dyżurnych RSWP.

Czas niezbędny na oeięgnlęcie gotowości do odparcia nalotu /prowa­
dzenia ognia* rozpoznanie/ z poszczególnych stopni gotowości bojowej 
przedstawia tabela 3»3,

Orientacyjny czas* Jakim Jednostki wojsk OPL będę dysponowały na 
przejście do gotowości bojowej w celu odparcia zmasowanego nalotu* 
w zależności od położenia /głębokości rozwinięcia/ sił 1 środków OPL 
w stosunku do prawdopodobnej rubieży wykrycia Snp nieprzyjaciela przez 
system rozpoznania obrony powietrznej /najdalej wysunięte na kierun­
kach zagrożenia posterunki wykrywania/, przedstawia tabela 3,4«

jj^ w « i« i« !iM K « « a iV H V « i0 s a o jim 0 e c 3 a fa » « x s « ia iB a c 8 a a « i« « :
SGłębokość rozwinięcia '
2 sił i środków OPL /w km/ I 100 r

Tebala 3,4.
tt m a t a ■*«(■** aa a s a  as* 4

200 300
I
I

. . . . .  - « 
% i a a « a a a a a a a a a a a a 8 B a a a a a a B B a a 4 a a a a a a a i a a a a a a £ a B a a a  edaaaaa a tŁa «
gCzas dyspozycyjny /min,/

I I .9W I 400.».4. 4««, - 4 •
3 i 8 I 13 } 19

500

Optymalne warunki wykorzystanie sił 1 środków OPL podczas odpiera­
nia zmasowanych nalotów lotnictwa nieprzyjaciele csięga się przez:

- utrzymanie wysokiego stopnie gotowości bojowej Jednostek wojsk 
OPL* odpowiednio do głębokości ich położenia i czasu dyspozycyjnego, 
determinowanego sprewnościę funkcjonowania systemu powiadamiania o 
sytuacji powietrznej}

« operatywne dowodzenie* zwłaszcza ciągłe ślsdzanie rozwoju sy­
tuacji i stanu zagrożania z powietrza* podejmowanie decyzji w zakre­
sie przygotowania elł i środków OPL do odparcia nalotu oraz terminowe 
stawianie zadać ogniowych}

- utrzymanie ścisłego współdziałania, zwłaszcza zapewnienie aktual­
nych 1 wiarygodnych danych o sytuacji powietrznej, zabezpieczanie 
trwałej łączności dowodzenia i współdziałania pomiędzy punktami dowo­
dzenia wojsk OPL 1 PłSD wojsk OPK oraz bieżące Informowanie związków 
taktycznych i oddziałów wojsk OPL o działalności własnego lotnictwa.

Podczas działań bojowych prowadzonych na terenie własnego kraju
” zakresie zwalczania ŚNP* nieprzyjaciela

13/ Czas dyspozycyjny określono dla warunków działania ŚNP hleprzyja- oiela na małych wysokościach* prędkości przelotowej /Vc/ około ' 
250 m/sek i czasu opóźnienia w przekazaniu informacji o sytuacji 
powietrznej średnio 3-4 minuty.
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/odparcia nalotu/ przez związki taktyczne 1 oddziały wojsk OPL podej- 
nuję odnoéhe PłSO OPK, którym operacyjnie aę one podporządkowana«

Złożone i skomplikowane warunki sytuacji powietrznej« zwłaszcza 
działanie §NP nieprzyjaciela na małych wysokościach i pod osłoną sil­
nych zakłóceń radioelektronicznych powodują« że decyzje i zadania og­
niowe stawiane związkom taktycznym i oddziałom wojsk OPL podczas od­
pierania nalotów mają charakter taktyczno-ogniowy« obejmujący niższy 
stopień centralizacji decyzyjnej /klarowania/« głównie w aspekcie rea­
lizacji współdziałania.

Vt toku odpieranie zfiaeowanych nalotów ¿NP nieprzyjaciela PłSO OPK 
kierują działalnością bojową związków taktycznych i oddziałów wojsk 
OPL głównie w zakresiet

> wskazania do zwalozania grupy celów lub kierunku« sektora« 
względnie przedziału wysokości prowadzenia ognie« w ramach których 
dowódcy brygady i pułków rakiet przeciwlotniczych /*KUB”/ podejmują 
samodzielne decyzje 1 stawiają zadania ogniowe podległym środkomi

- bieżącego Informowania PO wojsk OPL o działalności lotnictwa ify- 
śliwskiego w strefach ognia naziemnych środków OPL oraz przelotów in-

łnyoh rodzajów lotnictwa przez te strefy. W oparciu o te informacje 
szefowie OPL dywizji /OZ« OPenc/ i dowódcy związków taktycznych i 
oddziałów wojsk OPL podejmują decyzje i przekazują podległym wojskom 
zadania w zakresie prowadzenia /przerwania/ ognia« z uwzględnieniem 
warunków bezpieczeństwa własnego lotnictwai

- sprawowania bieżącej koordynacji w realizacji ustalonych zasad 
współdziałania poprzez określenie kolejności /pierwszeństwa/ lub 
wyłączności zwalczania celów powietrznych przez naziemne środki OPL 
i lotnictwo myśliwskie /zezwolenie lub zakaz prowadzenia ognia/. Na 
jej podstawie szefowie OPL dywizji /OZ« DPanc/ kierują działalnością 
bojową środków OPL o małym zasięgu działania /”OSA**« 8-1« 8-2« art. 
plot./« przekazując ustalonymi sygnałami zezwolenie na prowadzenie 
ognia lub wprowadzając określone ograniczenia - czasowy zakaz w prowa­
dzeniu ognia /dla części lub całości podległych sił/.

We wszystkich sytuacjach« kiedy scentralizowane kierowanie działal­
nością ogniową środków OPL nie zapewnia - z różnych względów - termi­
nowego przekazania zadań /informacji« sygnałów współdziałania/« dowód­
cy pododdziałów przeciwlotniczych podejmują decyzje w zakresie zwal­
czenia ¿NP nieprzyjaciela samodzielnie« prowadząc ogień do wszystkich 
celów bezpośrednio atakujących osłaniane wojska /obiekty/ i stanowiska 
ogniowe środków OPL oraz samolotów nieprzyjaciela działających na bar­
dzo małych wysokościach.
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Prowadzenie dzlełai^ bojowych przez wojeka OPL frontu w toku operacji 

przeciwpowletrznej 1 odpieranie kolejnych zmasowanych nalotów ŚNP nie­
przyjaciela mole mleć miejece w warunkach realizacji przegrupowania 
wojak frontu do rejonu wyjściowego« Możliwa jeet także sytuacja, kiedy 
część eił frontu bezpośrednio z marezu /po przegrupowaniu/ będzie wpro­
wadzana do bitwy«

W tych warunkach zwięzki taktyczne i oddziały wojsk OPL frontu po 
odparciu pierwszego zmaeowanego nalotu ^P,nieprzyjaciela dokonuję 
przegrupowanie i rozwijaję elę w nowych rejonach na trasach marezu lub 
rejonach ześrodkowsnia /rozwinięcia/ wojak zgodnie z decyzję dowódcy 
frontu /armii/ i planem obrony przeciwlotniczej na okree przegrupowa­
nia /wejścia do bitwy/. Oddziały /pododdziały/ OPL zwięzków taktycz­
nych /DZ, DPenc/ rozpoczynaję przegrupowanie w składzie dywizji, oeła- 
niajęc wojska w marszu i na trasie przegrupowania /w mlejacach posto­
ju, rejonach ześrodkowania/ oraz podczas prowadzenia do bitwy z marszu. 
Oddziały OPL wojsk sojuszniczych po rozwinięciu osłaniaję zasadnicze 
elementy ugrupowania operacyjnego /bojowego/ prowadzęce działania bojo­
we /osłonowe/ w strefie przygranicznej,

w tej sytuacji odparcie kolejnych zmasowanych uderzeń §NP nieprzyja­
ciela w ramach prowadzonej operacji przeciwpowietrznęj wojska' frontu 
będę realizować alłami 1 środkami OPL, których położenie i etan goto­
wości bojowej zdeterminowany będzie warunkami ogólnej sytuacji opera- 
cyjnej i zadaniami wynikajęcyml z planu przegrupowania wojsk.

Doświadczenia z ćwiczeń dowódczo-sztabowych pk, '^WIOSNA-SO" i 
"S0DU2-81" potwierdzeję tezę, że ze akładu wojak OPL frontu w tym 
okresie powinny być rozwinięte /lub rozwinęć się z marszu na sygnał/ 
i prowadzić aktywne działania bojowet zwięzki taktyczne i oddziały OPL 
wojsk osłonowych ? brygada rakiet przeciwlotniczych "KRUG" i armijne 
pułki rakiet przeciwlotniczych "KUB"} siły i środki OPL dywizji /OZ, 
OPanc/ rozwinięte w rejonach ześrodkowania /odpoczynku/ i na trasach 
marszu /przegrupowania/« Ponadto w walce z ŚNP nieprzyjaciela powinny 
wzięć udział pozostałe środki OPL wojsk wykonujęcych w tym okresie 
przegrupowanie, których możliwości techniczno-bojowe pozwalaję na 
prowadzenie ognia w marszu. Mogę być również czasowo rozwinięte z 
marszu i prowadzić działania bojowe pułki rakiet przeciwlotniczych 
"KUB** dywizji pancernych /pułki artylerii przeciwlotniczej mk/, jeżeli 
sprzyjeję temu warunki przegrupowania 1 możliwości dalszego wykorzy­
stania ich w świetle zadań i w interesie dywizji.

Decyzje w zakresie rozwinięcia środków OPL z marezu 1 udziału ich 
w odparciu kolejnych zmasowanych uderzeń ŚNP nieprzyjaciela podejmuję 
odnośni dowódcy /szefowie/ na podstawie:
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- Z£ideî  otrzymanych ze etanowlek dowodzenia frontu /armii/, kieru­

jących przegrupowaniem wojek /SO, ZSO lub GO SW OPL frontu na SO OPK 
wojao eojueznlozych/}

- planów przegrupowania 1 wytycznych przełożonych do wepółdzlała- 
nie» okreólająicych epoeób dzlełenla elł i środków OPL w wypadku wy­
konania przez nieprzyjaciela zmasowanych uderzeń z powietrza w czasie 
przegrupowanie wojak.

Bezpośrednia kierowanie dzlałalnośclę bojowę środków OPL podczas 
odpierania nalotów nieprzyjaciela realizuję dowódcy zwięzków taktycz­
nych i oddziałów wojsk OPL oraz szefowie OPL dywizji /OZ, OPanc/, 
utrzymując łączność współdziałania na terenie własnego kraju - z od­
nośnymi PłSO OPK} na obszarze sojuszniczego państwa - z GO dowództwa ; 
/szefostwa/ wojsk OPL frontu na SO OPK wojsk sojuszniczych. W zakresie 
prowadzenie ognie 1 współdziałania z lotnictwem obowiązuję zasady 
omówione wcześniej.

Oeśll dzlełenla wojenne rozpocznę się w sytuacji, kiedy główne aiły 
wojek frontu /armie pierwszego rzutu operacyjnego/ osiągnę gotowość w 
rejonie wyjściowym i zorganizowany zostanie frontowy system obrony 
przeciwlotniczej, wtedy prowadzenie działań bojowych przez środki OPL 
w celu odparcia pierwszego 1 kolejnych zmasowanych«uderzeń lotnictwa 
nieprzyjaciela zbliżone będzie do warunków właściwych dla operacji 
frontowej /armijnej/. Cechę charakterystyczną w tym okresie przede 
wszystkim będę i możliwość maksymalnego zaangażowanie w operacji prze- 
ciwpowietrznej sił i środków OPL} Jedność dowodzenie oparte na podpo­
rządkowaniu dowódcy frontu^wszystkich sił 1 środków OP i lotnictwa 
/w tym wojsk eojdsznlczych/} zapewnienie warunków ściślejszego zespo­
lenia wysiłków różnych rodzajów wojek i organizacji współdziałania dla 
osiągnięcia celu operacji} lepsze*warunkl i możliwości w zakresie za­
bezpieczanie działań bojowych woJeW OPL frontu, zwłaszcza w dziedzinie 
rozpoznania ¿NP nieprzyjaciela i materiałowo-technicznego zabezpiecze­
nia, szczególnie w rakiety przeciwlotnicze.

Głównym zadaniem wojek OPL realizowanym w tym okresie będzie, we 
współdziałaniu z lotnictwem myśliwskim frontu i wojskami OPK, odeprzeć 
zmasowane uderzenie ¿NP nieprzyjaciele 1 zapewnić skuteczną osłonę za­
sadniczym zgrupowaniom wojsk 1 obiektom frontu w celu zachowania ich 
gotowości bojowej /żywotności/ 1 stworzenia sprzyjających warunków 
przejścia do operacji zaczepnej^
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IV. WŁAŚCIWOŚCI UŻYCIA WOJSK OBRONY BUZWCIWLOTNICZliJ FRONTU 
W OPERACJI POWIETRZNEJ

Przejście frontu /armii/ do operacji zaczepnej biedzie poprze­
dzone przegrupowaniem z głębi kraju do rejonu wyjściowego. Część 
sił frontu /armii/ może wejść do bitwy bezpośrednio z marszu.W zależ­
ności od sposobu rozpoczęcia działań wojennych i sytuacji operacyj­
nej wojska OPL frontu /armii/ mogą osiągnąć gotowość bojową w rejo­
nie wyjściowym do operacji przed wybuchem wojny .lub w czasie jej 
trwania po 2-3 dobach od momentu rozpoczęcia przegrupowania /główne 
siły/.

Wynika stąd, że do momentu rozpoczęcia operacji p o w i e t ­
r z n e j  - wojska OPL frontu /armii/ będą realizowały przedsięwzlę- 
o i a  wynikające z planu przegrupowania wojsk frontu jeżeli operacyjne 
rozwinięcie wojsk nie nastąpi przed wybuchem wojny/ oraz realizoweiły 
zadania bojowe w ramach operacji przeciwpowletrznej.

Użyoie związków taktycznych i oddziałów wo.lsk OPL frontu/armii/ 
w operacji powietrznej, stanowiącej integralną ozęść operacji strate­
gicznej, będzie realizowane zgodnie z zamiarem operac.li zaczenne.1 
i zadaniami, .lakie w tym zaicresie wo.jskom OPL postawi dowódca frontu. 
Ozn a c z a  to, że wojska OPL frontu /armii/ będą uozestniczyły w  opera­
cji powietrznej w ramach systemu obrony przeciwlotniczej frontu, 
w ści s ł y m  współdziałaniu z lotnictwem myśliwskim oraz związkami tak­
tycznymi i oddziałami, rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych osłono­
wy c h  wojsk sojuszniczych i wojsk /systemu/ OPK rozwiniętych w pasie 
działania frontu /armii/.

Doświadczenia 1 wnioski z operacyjnych /międzysojuszniczych / 
ćwiczeń dowódczo-sztabowych wskazują na to, że użycie związków tak­
tycznych i oddziałów wojsk OPL w systemie obrony przeciwlotniczej 
frontu /armii/ w okresie prowadzenia operacji powietrznej w zasa­
dzie nie będzie odbiegać od ogólnie przyjętych zasad organizacji 
i prowadzenia osłony wojsk i obiektów operacyjnych.

Głównymi zadaniami systemu /wo.lslc/ obrony nrzeciwlotnioze.i 
frontu podczas prowadzenia operacji p o w i e t r z n e j  będą:

- odparcie zmasowanych 1 ześrodkowanych uderzeń ŚNP nieprzy­
jaciela na wojska i obiekty w pasie działania frontu /armii/ oraz 
wzbronienie prowadzenia rozpoznania powietrznego

- osłona z powietrza: głównych zgrupowali uderzeniowych wojsk 
frontu; armijnych 1 frontowych brygad-raklet operacyjno-taktycznych;
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zasadniczych letnisk /węzłów lotniskowych/.! haz zaopatrzenia, zwłasz­
cza paliwowych, oraz składów aiuunicji specjalnej; przepraw /mostów/ 
n a  szerokich przeszkodach wodnych; stanowisk dowodzenia szczebla opera­
cyjnego 1 Innych ważnych obiektów w pasie działania frontu;

- osłona przelotu nad obszarem frontu własnych sił uderzeniowych 
lotnictwa w granicach możliwości technicznych środków OPL rozwiniętych 
w ugrupowanie bojowe stoso.wnle do zamiaru i planu operacji oraz zapew­
nienie bezpieczeństwa saiDOlotom podczas ich przelotu przez strefy ognia 
wojsk OPL.

Związki taktyczne i oddziały \?ojsk OPL, realizując powyższe zada­
ni a  przez niszczenie 1 obezwładnienie ^NP nieprzyjaciela na podejściach 
do osłanianych wojak /oblel^tów/ 1 nad ich ugrupowaniem /rejonami rozmie-N
szczenią/, stwcu*zać będą sprzyjające warunki do wykonania zadaii przez 
własne lotnictwo oraz inne siły i środki /wojska/ uczestniczące w ope- 
racji powietrznej.

Skład sił i środków OPL uczestniczących w operacji powietrzne.1 
zależy od miejsca 1 roli frontu w operacji strategicznej na TDW orez 
składu organizacyjnego związków operacyjnych i taktycznych wojsk fronti^

Zasadniczą rolę w operacji powietrznej odgrywać będą jednostki 
rakietowe wojsk OPL, zwłaszcza małego i średniego zasięgu, których wy­
korzystanie w systemie obrony przeciwlotniczej frontu powinno zapewnić 
reallzooję zadań operacyjnych w powiązaniu z zadaniami wynikającymi 
z planu operacji powietrznej.

Front w składzie koalicyjnym do realizacji zadań w operacji po­
wietrznej może posiadać:
- 1-2 brygady 1 jeden pułk rakiet przeciwlotniczych sz /"KRUO”/;
- około 12-10 pułków rakiet przeciwlotniczych mz /**KUB"/;
- około 15-18 pułków rakiet przeciwlotniczych bz / ”0SA'V i pułków 

artylerii przeciwlotniczej mk /S-60/^^'^

Ponadto w toku prowadzenia operacji powietrznej w walce z ŚNP 
nieprzyjaciela ze składu organicznego sił 1 środków OPL wojsk /ZX/, 
oddziałów/ w skali frontu może być zaangażowanych około:
- 300 wozów bojowych rakiet przeclwlctniczyoh bz "STRZAŁA-l /lO"/
- 800 zestawów rakiet przeciwlotniczych bz '*STnZAŁA-2M / 3 ”/

14/ Możliwy skład sił 1 środków OPL wojsk frontu podano w rozdziale 
III - "Użycie wojsk OPL frontu w operacji przeolwpowietrznej". 
/tabela 3,1/.

15/ W części dywizji zgieohanizowanyoh oraz w dywizjach rezerwowych 
będą pułki artylerii przeciwlotniczej mk /6 baterii po 8 armat 
S-60/,
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~ 1000 armat przeclwlotnic 2sych ZO-23-2.

N a  podstav?le analizy możliA7ości bojowych sił i środków OPL oraz 
danych prognostycznych uzyskanych za pomocą ETO ocenia się, że system 
obrony przeciwlotniczej frontu w wyniku odparcia zmasowanego nalotu 
nieprzyjaciela powietrznego zdolny jest zadać ISNP straty średnio 
w granicach 17-22% , ^ .

Użycie wojsk OPL frontu w operacji powietrznej powinno odpowia- 
,dać zamiarowi wykorzystania sił i środków OPL w operacji zaczepnej. 
Główny wysiłek obrony przeciwlotniczej skupia się na osłonie z powle~ 
trza zasadniczych zgrupowań uderzeniowych wojsk frontu w rejonach wyj­
ś c i o w y c h  do operacji w czasie ich przegrupowania oraz wprowadzenia do 
bitwy.

Pułki rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych związków taktycznych 
/DZ,DPano/ wykorzystuje się zgodnie z decyzją odnośnych dowódców dywi­
zji. W toku prowadzenia operacji powietrznej w zależności od miejsca, 
roli i zadań dywizji realizują zadania w ogólnym systemie obrony prze- 
ciwlotniczej frontu /armii/, osłaniając główne siły dywizji w rejonach 
wyjściowych / z eśrodkowania/, w czasie przegrupowania /marszu/, wprowa­
dzenia do walki oraz w toku prowadzenia natarcia.

Brygady i pułki rakiet przeciwlotniczych wojsk OPL frontu i armii, 
we współdziałaniu z sojuszniczymi związaniami taktycznymi 1 oddziałami 
w o j s k  OPK oraz lotnictwem myśliwskim frontu, wykorzystuję się do osło­
ny głównych zgrupowań uderzeniowych wojsk frontu w rejonach wyjściowych 
/ześrodkowania/, podozas przegrupowania n a  rubież wprowadzenia do bitwy 
oraz w toku operacji zaczepnej.

VI rejonach zasadniczych, zgrupowali wojsk frontu /armii/, n a  głów­
nych kierunkach zagrożenia uderzeniami z powietrza, a także w interesie 
osłony ważnych obiektów operacyjnych /BROT, mostów i przepraw, węzłów 
lotniskowych itp./ siłeuni związków taktycznych i oddziałów wojsk OPL 
podporządkowania operacyjnego, wspólnie z jednostkami rakiet przeciw- 
iotnlozyoh dywizji /DPano,DZ/ organizuje się ciągłą strefę ognia rakie­
towego.

16/ Przy założeniu, że wszystkie DPano wyposażone są w pułki rakiet ' 
przeciwlotniozyoh ”K U B ” oraz około 30% DZ w pułki rakiet przeciw­
lotniczych OSA-AK, W warunkach kiedy wszystkie rozwinięte DPanc 
1 BZ będą dysponowały nową. techniką bojową - straty zadawane ^NP 
nieprzyjaciela ocenia się w granicach 23-25%,
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N a  prawdopodobnych głównych kierunkach nalotów nieprzyjacie­
la zgrupowania rakiet przeciwlotniczych, wspomagane ogniem innych środ­
ków OPL ogólnowoJakowych związków taktycznych, osłaniają w systemie 
strefowej obrony przeciwlotniczej zasadnicze lotniska, punkty dowodze­
n i a  i inne ważne obiekty wojsk lotniczych frontu oraz przelot lotnictwa 
wykonującego zadania w ramach operacji powietrznej.

Związkom taktycznym i oddziałom rakiet przeciwlotniczych wojsk 
OPL w rejonach /w pobliżu/ rozwinięcia /ugrupowania/, w których znaj­
dują się lotniska lub inne ważne obiekty wojsk lotniczych frontu sta^ 
w i a  się również zadania, bezpośredniej ich osłony.

Stosownie do planu operacji powietrznej dowódca frontu może zde­
cydować o ^vydzielenlu części sił i środków wojsk OPL z zadaniem bezpo­
średniej osłony przeoiwlotniczej szczególnie ważnych lotnisk lub innych 
obiektów wojsk lotniczych. Jeśli front dysponuje dwoma brygadami rakiet 
przeciwlotniczych sz, to Jedna z nloh może byó n a  określony etap opera- 
oji powietrznej wydzielona do realizacji tego zadania. Ponadto brygada ' 
/ p u ł k /  rakiet przeolwlotnlozyoh Jako strefowy środek obrony przeciwlot­
niczej może Jednocześnie osłaniać rejony stanowisk startowych wojsk 
rakietowych frontu oraz czołowe lotniska 1 stanowiska dowodzenia szcze­
b l a  operacyjnego,

W toku operacji powietrznej osłonę przeciwlotnicza przelotu włas­
nego lotnio twa nad obszarem frontu wojsko OPL realizuję w ugrupowaniu 
bo j o w y m  /z rejonów/, w którym aktualnie w danym etapie operacji się 
znajdują. Zadanie to siły 1 środki OPL wojsk frontu realizują we współ­
działaniu z lotnictwem myśliwskim 1 innymi środkami OP w drodze odpie­
r a n i a  nalotów ^NP nleprzyjaoiela, niszcząc 1 wzbraniając przeniknięcia 
zgrupowań sił powietrznych nieprzyjaciela w ugrupowemie własnego lot­
n i c t w a  oraz nie dopuszczając do wykonania uderzeń na lotniska i wojska.

Szczególnie ważnym zadaniem wojsk OPL w tym okresie Jest zapew­
nienie warunków bezpieczeństwa własnego lotnictwa podczas przelotu 
przez strefy ognia środków OPL oraz w czasie prowadzenia walki i bitew 
powietrznych przez lotnictwo myśliwskie z lotnictwem nieprzyjaciela 
nad obszarem wojsk frontu /armii/. Zadanie to realizowane Jest stosow­
nie do ustaleń w okresie planowania operacji 1 organizacji współdziała­
n i a  oraz koordynowane w toku dzlałaii bojowych przez poł^oz^ne stanowi­
ska dowodzenia wojsk OPL 1 lotnictwa /PłSO OPL 1 L/,

Planowanie 1 organizacja działcui bojowych wojsk OPL w operacji 
powietrznej etanowi część'składową procesu dowodzenia obroną przeciw 
lotniczą w operacji zaczepnej frontu. Do zasadniczych właściwości
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V# tym zakresie zaliczyć należy: szczegółowe uzgodnienie warunków 
i sposobu przelotu własnego lotnictwa przez strefy ognia środków OPL; 
/Organizację odparcia nalotu ^NP nieprzyjaciela przez wojska OPL i lot­
nictwo myśliwskie podczas wyjścia lotniczych zgrupowań uderzeniowych 
n a  wykonanie zadania bojowego i w czasie powrotu; ustalenie warunków 
1 ś r odków zapewniających bezpieczeństwo przelotu i działania lotnictwa 
frontowego w strefach ognia środków OPL; organizację dowodzenia siłami 
1 środkami /wojskami/ podczas prowadzenia operacji powietrznej i jego 
zabezpieczenia.
' Stosownie do decyzji dowódcy frontu /zadaii/ 1 planu użycia lot- 

niotAva w operacji powietrznej ustala się: główne 1 zapasowe korytarze 
/pasy/ przelotu lotniczych zgrupowań uderzeniowych; orientacyjny czas 
/kolejność/ przelotu przez strefę ognia środków OPL.tj. wyjścia na wy­
konanie zadania bojowego i powrotu na lotniska bazowania; wysokość lo­
tu w  kierunku nieprzyjaciela i podczas poAvrotu po wykonaniu zadania 
przed linią frontu i nad własnym ugrupowaniem; sposób informowania SD 
/PD/ Avojsk OPL o przelotach poszczególnych zgrupowali lotniczych przez 
strefy ognia środków OPL.

W zalcresie organizacji odpai^ia nalotów ^NP nieprzyjaciela w ra- 
maoh operacji powietrznej uzgadnia się i ustala: podział obszaru po­
wietrznego w pasie frontu na strefy odpowiedzialności pomiędzy wojska 
OPL i lotnictwo myśliwskie; sposób ześrodkowania 1 podziału wysiłku 
oraz zwalczania celów powietrznych w tych strefach; strefy dyżurowania 
samolotów w poAtletrzu /numer, skład sił, A^ysokośó dyżuroivania, czas/ 
i sposób działania lotnictwa myśliwskiego z tych stref; siły i środki 
OPL zaangażowane do walki z lotnictwem nieprzyjaciela na zasadniczych 
rubieżach /pasach,kierunkach/, ich możliwości oraz sposób wprowadzenia 
do walki /bitwy/ kolejnych sił /rzutów/ lotnictwa myśliwskiego; sposób 
wyprowadzenia /wyjścia/ lotnictwa myśliwskiego w obszar walk i bitew 
przed linią styczności bojowej wojsk oraz warunki /sposób/ ich powrotu 
n a  lotniska bazowania; zasady /organizację/ współdziałania wojsk OPL 
z lotnictwem myśliwskim podczas przelotu /wyjścia 1 powrotu/ lotniczych 
zgrupOAvań uderzeniowych oraz w czasie walk /bitew/ powie.trznych nad 
obszarem frontu w warunkach zdecentralizowanego dowodzenia.

W  celu zapewnienia bezpieczeństwa przelotu własnego lotnictwa 
przez strefy ognia środków OPL ustala się: zasady prowadzenia ognia 
do celów powietrznych av przypadku zbieżności w czasie nalotu ^NP nie­
przyjaciela i przelotu własnego lotnictwa; obowiązujące ograniczenia 
w zakresie proATadzenla ognia przez środki OPL,Jeśli zagraża to bezple-
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czoństwu własnych samolotów; sygnały współdziałania; "zezwolenie na 
prowadzenie ogn i a " ,"zakaz prowadzenia o g n i a " ,"natychmiastowe przerwanie 
ognia'; Itp.

Dowodzenie siłami i środkami OPL w operacji powietrznej organizu­
je się’ i realizuje na zasadach obowiązujących w systemie obrony przeciw­
lotniczej frontu /armii/.

Całością sił i środków uozestnlczących w operacji powietrznej 
dowodzi dowódca frontu przez odnośnych dowódców /szefów/ wojsk którym 
te siły organizacyjne podlegają. _

W celu Jednolitego planowania 1 koordynacji działań bojowych 
oraz bezpośredniego kierowania wojskami w toku prowadzenia operacji 
powietrznej dowódca frontu może wyznaczyć dowódcę odpowiedzialnego za 
operację powietrzną. Uwzględniając miejsce i rolę poszczególnych wojsk 
frontu w Operacji powietrznej, odpowiedzialnym za przygotowanie 1 kie­
rowanie wojskami w toku operacji powietrznej może byó najczęściej do­
wódca wojsk lotniczych frontu.

Dowódca /szef/ wojsk OPL zgodnie z decyzją dowódcy frontu planuje 
1 organizuje działania bojowe związków taktycznych 1 oddziałów wojsk 
OPL w operacji zaczepnej frontu z uwzględnieniem zadeui wynikających 
z planu operacji powietrznej.

W tyra celu dowództwo /szefostwo/ wojsk OPL frontu /armii/ zagad­
nienia dotyczące użycia 1 działania wojsk OPL w operacji powietrznej 
ujmuje w planie obrony przeciwlotniczej frontu.

Jeśli na szczeblu frontu będzie opraoowyweuiy oddzielny plan ope­
racji powietrznej, to w części dotyczącej użycia wojsk OPL ujmuje się;

- organizację rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego siłami 
i środkami wojsk OPL oraz'powiadamiania o sytuacji powietrznej;

- skład wojsk OPL frontu uczestniczących w operacji powietrznej 
zadania, ugrupowania 1 manewr sił i środków OPL w toku dzlałań^bojowyoh;

- podział obszaru frontu na strefy odpowiedzialności wojsk OPL
i lotnictwa myśliwskiego, granice strefy ognia środków OPL oraz sposób 
zwalczania lotnictwa nieprzyjaciela w tych strefach.

- głó\me 1 zapasowe korytarze /pasy/ przelotów lotniczych zgrupo­
wań uderzeniowych wraz z ich charakterystyką / g r a n i c e / ,wysokości lotu 
orientacyjny czas przelotu itp;

- organizację dowodzenia wojskami OPL, współdziałanie sił i środ­
ków OPL z lotnictwem, sposób obiegu informacji o przelotach własnego 
lotnictwa oraz warunki 1 środki zapewniające bezpieczeństwo własnych 
samolotów działających w strefach ognia wojsk OPL;

- Jednolite sygnały dowodzenia 1 współdziałania, które raogą'byó 
ujęte w specjalnych planowych tablicach współdziałania.
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Bezpośrednie do\vodzenle siłeunl i środkami OPL oraz współdziała­

nie wojsk OPL z lotnictwem w toku przygotowania i prowadzenia operacji 
powietrznej organizuje się i realizuje na ogólnych zasadach,tj. w opar­
ciu o system punktów dowodzenia obroną przeciwlotniczą, w składzie 
których n a  szczeblach operacyjnych występują połączone stanowiska dowo­
dzenia lotnictwem i wojskami O P L /PłSO L i OPL/,
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1, Organizacjo i prowadzenie operacji prz.eciwpowietrznej i powietrznej. 
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1 udział w niej wojsk OPL frontu".

5, Dokum e n t y  normatywne IC MON określające zasady użycia 1 działania 
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Egz. nr 1-50-Dlbl.Nauk.0ZS 
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